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fot. freepik

Czy to problem?

Nowe zmiany od 
1 lipca. Unijna walka 
z nakrętkami
Od 1 lipca 2024 r. wszystkie na-

krętki plasti kowe w całej Unii Eu-
ropejskiej muszą być fabrycznie 
przytwierdzone do butelek i kar-
tonów. To wymóg, który wpro-
wadza unijna dyrektywa.

Dyrektywa Single-Use Plasti cs 
została przyjęta już w maju 2019 
roku i jest jednym z największych 
kroków, jakie podjęła UE w celu 
ograniczenia użycia produktów 
jednorazowego użytku z tworzyw 
sztucznych. Do polskich przepisów 
została wprowadzona ustawą 
z 9 marca 2023 r. o zmianie ustawy 
o gospodarce opakowaniami i odpa-
dami opakowaniowymi oraz niektó-
rych innych ustaw.  Nowe przepisy, 
które wejdą w życie 1 lipca 2024 r. 
wymagają, aby nakrętki były na 
stałe przymocowane do opakowań 
(np. butelek i kartonów), co ma na 
celu zapobieganie gubieniu się na-
krętek i zmniejszenie ilości odpadów 
z tworzyw sztucznych. Przepisy te 
dotyczą opakowań napojów i żyw-

ności płynnej o pojemności do 3 li-
trów, które są wykonane z tworzyw 
sztucznych. Niektóre specjalistyczne 
opakowania mogą być wyłączone 
z tego obowiązku, ale muszą speł-
niać inne kryteria ekologiczne. Dla 
producentów opakowań zastoso-
wanie nowych rozwiązań wiązało się 
z dodatkowymi kosztami, ponieważ 
musieli zainwestować w modyfi -
kację maszyn lub kupno nowych. 
To jednak nie koniec. W przyszłości 
producentów opakowań czekają 
kolejne zmiany. Będą musieli pro-
dukować takie opakowania, które 
włącznie z ich zakrętkami i wiecz-
kami z tworzyw sztucznych będą 
zawierały udział wagowy wynoszący 
co najmniej:

• od 2025 r. – 25% tworzyw 
sztucznych pochodzących z recy-
klingu, jeżeli głównym składnikiem 
tych opakowań jest politereft alan 
etylenu;

• od 2030 r. – 30% tworzyw 
sztucznych pochodzących z recy-
klingu.

Co zrobić z oderwaną nakrętką?

Jak dowiedział się portal Interia.pl 
Ministerstwo Klimatu i Środowiska 
nie planuje żadnych kampanii in-
formacyjnych na ten temat. Co 
w takim razie zrobić, gdy celowo 
lub przez przypadek oderwiemy 
nakrętkę od opakowania? 

- Przed wyrzuceniem do kosza 
(żółtego pojemnika) butelkę na-
leży przede wszystkim zgnieść, 
a przypadkowo oderwaną za-
krętkę zakręcić na pustej butelce. 
Linie recyklingu butelek PET są 
przygotowane do jej dalszej ob-
róbki - odpowiedział portalowi 
resort klimatu. Dodał ponadto, 
że nieprzymocowana zakrętka 
może w sortowni trafi ć do frakcji 
drobnych, a to spowoduje utratę 
materiału nadającego się do recy-
klingu.

■ Paula Nogaj
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Tak drogo jeszcze nie było

Nawet 8 600 zł 
kary za brak OC 
od 1 lipca

Od 1 lipca 2024 roku zmienią 
się kary za brak obowiązkowego 
ubezpieczenia pojazdu. Osoby, 
które zapomną o OC, mogą za to 
słono zapłacić. Już za jeden dzień 
braku ciągłości ubezpieczenia 
grożą wysokie kary. Ile wynosić 
będą nowe stawki? Wyjaśniamy.

Każdy właściciel pojazdu me-
chanicznego zobowiązany jest do 
wykupienia ubezpieczenia OC, 
które chroni kierowców przed fi-
nansowymi skutkami wypadków. 
Ubezpieczenie jest obowiązkowe 
niezależnie od tego, czy pojazd jest 
używany czy tylko stoi w garażu. 
Co ważne, nawet jednodniowa 

przerwa w OC wiąże się z koniecz-
nością zapłacenia kary, a warto 
wiedzieć, że Ubezpieczeniowy Fun-
dusz Gwarancyjny automatycznie 
wykrywa każde spóźnienie z OC.

Ile zapłacimy?  
Poznaj wysokość stawek

Kary za brak OC wzrastają rów-
nocześnie z podwyżkami płacy 
minimalnej. W związku z tym od 
1 lipca zapominalscy kierowcy 
zapłacą więcej niż w pierwszej 
połowie roku. Dla właściciela po-
jazdu osobowego kara za przerwę 
w ubezpieczeniu wynieść może 
nawet 8600 złotych, a właści-

ciel samochodu ciężarowego za-
płaci najwięcej 12900 złotych. 
Opłata naliczana jest ze względu 
na rodzaj pojazdu. W przypadku 
samochodów osobowych to rów-
nowartość dwukrotności płacy 
minimalnej, z kolei w przypadku 
samochodów ciężarowych, cią-
gników samochodowych i au-
tobusów to równowartość 
trzykrotności płacy minimalnej. 
To, ile może wynieść kara zależy 
od długości przerwy w ochronie 
ubezpieczeniowej: od 1 do 3 dni 
to 20% pełnej opłaty, od 4 do 14 
dni – 50% pełnej opłaty, powyżej 
14 dni – 100% opłaty.

 ■ Paula Nogaj

Kwoty kar dla posiadaczy 
samochodów osobowych:

• brak ważnego OC przez 1–3 
dni: 1720 zł
• brak ważnego OC przez 4–14 
dni: 4300 zł
• brak ważnego OC przez okres 
dłuższy niż 14 dni: 8600 zł

Kwoty kar dla posiadaczy 
innych pojazdów  

(motocykl, motorower):
• brak ważnego OC przez 1–3 
dni: 290 zł
• brak ważnego OC przez 4–14 
dni: 720 zł
• brak ważnego OC przez okres 
dłuższy niż 14 dni: 1430 zł

Kwoty kar dla posiadaczy 
samochodów ciężarowych:

• brak ważnego OC przez 1–3 
dni: 2580 zł
• brak ważnego OC przez 4–14 
dni: 6450 zł
• brak ważnego OC przez okres 
dłuższy niż 14 dni: 12900 zł
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Tramwaje pojadą inaczej

1 lipca ruszy remont 
torowiska w Częstochowie

W te wakacje trzeba będzie się 
liczyć ze zmianami w komuni-
kacji miejskiej  w związku plano-
wanymi pracami serwisowymi 
torowiska w Częstochowie. 
Będzie funkcjonować autobu-
sowa komunikacja zastępcza. 
Sprawdźcie szczegóły.

Choć torowisko zostało wyre-
montowane i oddane do użytku 
niecałe trzy lata temu, wyko-
nanie serwisu jest konieczne. 
- To standardowa procedura 
w przypadku tego typu nowej in-
frastruktury tramwajowej, która 
pozwoli na lepszą eksploatację 
torowiska przez najbliższą de-
kadę bez dodatkowej ingerencji 
w międzyczasie. Prace serwisowe 
polegać będą na tzw. podbiciu 
korekcyjnym torowiska. Jest to 
działanie konieczne z uwagi na 
naturalne osiadanie torowiska 
po nowym ułożeniu, a w efekcie 
prac całość toru zostanie ujed-
nolicona i wyrównana (osiadanie 
toru bowiem następuję w różnym 
stopniu w zależności od miejsca) 
– wyjaśnia Maciej Hasik, rzecznik 
MZD w Częstochowie. Ze 
względu na charakter prowadzo-
nych prac na torowisku, część 
odcinków zostanie wyłączona 
z ruchu tramwajów, dlatego w ich 
zastępstwie pojadą autobusy.

Prace odbędą się w trzech etapach:
- I etap (czas trwania ok. 2 tygo-

dnie) - obejmuje samą aleję Wyzwo-
lenia, linie tramwajowe 1, 2 i 3 będą 
kursować do Promenady Niemena, 
a dalszy odcinek do pętli Fieldorfa-
-Nila obsłuży zastępcza linia autobu-
sowa nr 91.

- II etap (czas trwania ok. 3-4 ty-
godnie) - obejmuje odcinek od 
Promenady Niemena do Ronda Mic-
kiewicza. Tramwaje będą kursować 
tylko w południowej części miasta: 
linia 1 z Zajezdni MPK do Kucelina, 
linia 2 z Zajezdni MPK do Dworca 
PKP Raków, a linia 3 z Zajezdni MPK 
do Stadionu Raków. Na trasie Za-
jezdnia MPK - centrum - Fieldorfa-
-Nila będzie uruchomiona zastępcza 
linia autobusowa nr 92.

- III etap (czas trwania ok. 2 ty-
godnie) - obejmuje aleję Pokoju, 
tramwaje linii 3 będą kursować już 
pełną relacją Fieldorfa-Nila - Stadion 
Raków, a na trasie Fieldorfa-Nila - 
Zajezdnia MPK będzie kursować 
linia tramwajowa nr 4, zastępująca 
linie 1 i 2 na ten okres. Odcinek Za-
jezdnia MPK - Raków Dworzec PKP 
/ Kucelin zostanie obsłużony za-
stępczą linią autobusową nr 93. Jak 
zapewnia częstochowski magistrat, 
wszystkie prace powinny się zakoń-
czyć między 18 a 25 sierpnia.

 ■ Oprac. pn

fot. MZD

Częstochowa

Trwa nabór do Miejskiej Rady Seniorów
Prezydent Częstochowy Krzysztof 

Matyjaszczyk ogłosił właśnie 
nabór do Miejskiej Rady Seniorów. 
Kandydować mogą osoby, które 
ukończyły 60. rok życia i mieszkają 
w Częstochowie. Zgłoszenia można 
składać do 12 lipca.

Podstawowym zadaniem Rady jest 
reprezentowanie interesów osób 
starszych wobec władz miasta. In-
stytucja ma charakter opiniodawczy, 
konsultacyjny, doradczy i inicja-
tywny. Celem rady jest podejmo-
wanie działań na polu zapobiegania 
marginalizacji ludzi starszych, prze-
łamywania stereotypów na temat 
starości, budowania autorytetu se-

niorek i seniorów, wspierania ich 
aktywności, profilaktyki i promocji 
zdrowia w tej grupie. Rada zajmuje 
się również kwestiami rozwoju form 
wypoczynku osób starszych, ich do-
stępu do edukacji i kultury czy miesz-
kalnictwa dla nich. 

- Miejska Rada Seniorów współ-
pracuje z władzami miasta w kwestii 
istotnych potrzeb ludzi starszych 
i proponuje priorytetowe zadania 
na bliższą i dalszą przyszłość. Moni-
toruje potrzeby seniorek i seniorów 
oraz inicjuje działania na ich rzecz. 
Wydaje opinie, formułuje wnioski, 
zgłasza uwagi do aktów prawa 
miejscowego. Jej zadaniem jest też 
informowanie o działaniach Miasta 

na rzecz środowiska senioralnego 
czy dostępnych dla osób starszych 
możliwościach bądź usługach – in-
formuje częstochowski magistrat. 
Kandydatury mogą zgłaszać orga-
nizacje pozarządowe działające na 
rzecz środowiska osób starszych. 
Wypełnione formularze należy 
złożyć do 12 lipca w kancelarii UM 
lub pocztą (decyduje data wpływu 
do Urzędu Miasta). 

Adres pocztowy to: Urząd Miasta 
Częstochowy, ul. Śląska 11/13, 
42-217 Częstochowa. Konieczny 
dopisek – „Kandydaci na członków 
Miejskiej Rady Seniorów”. 

 ■ Oprac. pn

Sprawa makabrycznego za-
bójstwa 45-letniej Aleksandry 
W. i jej 15-letniej córki Oliwii 
właśnie się zakończyła. Sąd 
Okręgowy w Częstochowie za 
dokonanie tej brutalnej zbrodni 
skazał Krzysztofa R. na doży-
wotnie pozbawienie wolności.

Akt oskarżenia przeciwko 
Krzysztofowi R., dotyczący 
zabójstw Aleksandry W. i jej 
córki Oliwii W. trafił do Sądu 
Okręgowego w Częstochowie 
w kwietniu 2023 r. Ponadto pro-
kurator oskarżył Krzysztofa R. 
także o utrwalanie wizerunku na-
giej Oliwii W. przy użyciu ukrytej 
kamery, podszycie się pod Oliwię 
W. celem kierowania obraźliwych 
treści do jej znajomych na porta-
lach społecznościowych, zabicie 
psa rasy shih tzu, dopuszczenie 
się innych czynności seksualnych 
wobec 14-letniej Oliwii W. oraz 
tworzenie fałszywych dowodów 
celem skierowania postępowania 
karnego i dyscyplinarnego prze-
ciwko Aleksandrze W.

Tą sprawą żyła cała Polska
Zaginięcie dwóch kobiet zgło-

siła na policję 11 lutego 2022 
roku matka 45-letniej Aleksandry 
W. Przekazała funkcjonariu-
szom, że dzień wcześniej, około 
godz. 14.45 zadzwoniła do niej 
wnuczka i powiedziała, że nie 
może skontaktować się z matką, 
która miała przebywać na te-
renie należącego do niej ogródka 
działkowego. Od tego czasu ko-
bieta nie mogła nawiązać kon-
taktu ani z córką, ani wnuczką. 
Aleksandra W. przyjaźniła się 
Krzysztofem R., który posiadał 
ogródek działkowy naprzeciwko 
jej działki. Według świadka około 
roku przed zaginięciem  45-latka 
zerwała wszelkie kontakty z męż-
czyzną. Został on zatrzymany 13 
lutego 2022 roku pod zarzutem 
pozbawienia wolności zaginio-
nych kobiet. - W wyniku oględzin 
zawartości jego telefonów ujaw-
niono pliki graficzne, na których 

znajdował się m.in. wizerunek 
rozebranej Oliwii W. Natomiast 
w trakcie przeszukania miesz-
kania Aleksandry W. ujawniono 
w pokoju Oliwii W. ukrytą ka-
merę, zamontowaną w telewi-
zorze. Ponadto stwierdzono, że 
13 lutego 2022 roku Krzysztof 
R. skasował nagrania zarejestro-
wane przez monitoring na jego 
działce – informuje prokurator 
Tomasz Ozimek, rzecznik pra-
sowy częstochowskiej prokura-
tury.  Krzysztof R. nie przyznał się 
do zarzucanych mu przestępstw.

Co zdarzyło się  
10 lutego 2022 roku?

Zapisy monitoringu z 10 lu-
tego 2022 roku ujawniły, że ok. 
godz.15.30 na ulicę Telimeny 
w Częstochowie przyjechał sa-
mochód marki Ford Focus, z któ-
rego wysiadł mężczyzna ubrany 
w ciemną kurtkę i oddalił się 
pieszo. Następnie około godz. 
17.00 obok Forda zaparkował 
samochód marki Citroen, z któ-
rego wysiadł mężczyzna i przepa-
kował rzeczy z Citroena do Forda. 
Wśród nich był sprzęt ogrodniczy 
oraz dwa ciężkie worki. 

Około godz. 18.45 mężczyzna 
ponownie podszedł do Forda, 
otworzył go i odjechał. Należący 
do Aleksandry W. Ford Focus 
został zarejestrowany przez mo-
nitoringi przy trasie DK-1, gdy 
wieczorem 10 lutego poruszał się 
w kierunku Katowic i z powrotem 
m.in. w okolicy miejscowości Ro-
manów. Tam, 21 lutego 2022 roku 
w kompleksie leśnym ujawniono 
zwłoki dwóch kobiet i truchło 
psa. W wyniku badań genetycz-
nych potwierdzono, że były to 
zwłoki Aleksandry W. i Oliwii W. 
Na podstawie przeprowadzo-
nych sekcji zwłok ustalono, że 
przyczyną zgonu obydwu kobiet 
było gwałtowne uduszenie. - 
Z zebranego w śledztwie mate-
riału dowodowego wynikało, że 
Krzysztof R. pozbawił życia Alek-
sandrę W. na terenie ogródków 

działkowych 10 lutego 2022 
roku w godzinach 12.30-14.30. 
Potem odprowadził jej samochód 
pod blok, w którym mieszkała. 
Tam przypadkowo spotkał spa-
cerującą z psem Oliwię W., którą 
zaprosił do samochodu i odjechał 
w nieustalone miejsce, gdzie po-
zbawił ją życia. Następnie zwłoki 
kobiet ukrył w kompleksie le-
śnym w miejscowości Romanów 
– informuje prokurator.

Skazany na dożywocie
W czwartek, 27 czerwca 2024 

roku Sąd Okręgowy w Często-
chowie wydał wyrok skazujący 
Krzysztofa R. za zabójstwa Alek-
sandry W. i Oliwii W., wymie-
rzając mu karę dożywotnego 
pozbawienia wolności. - Jedno-
cześnie sąd skazał Krzysztofa R. 
za pozostałe przestępstwa ob-
jęte aktem oskarżenia na kary 
pozbawienia wolności od 1 roku 
do 3 lat. Sąd Okręgowy połączył 
oskarżonemu ww. kary i wymie-
rzył mu karę łączną dożywotnego 
pozbawienia wolności. Ponadto 
sąd orzekł, że Krzysztof R. bę-
dzie mógł ubiegać się o warun-
kowe zwolnienie po odbyciu 30 
lat kary pozbawienia wolności. 
W wyroku orzeczono także 
zadośćuczynienia w kwotach 
200.000 zł i 100.000 zł na rzecz 
pokrzywdzonych oraz nawiązkę 
w wysokości 10.000 zł na rzecz 
schroniska dla zwierząt, a także 
dożywotni zakaz wykonywania 
zawodów, związanych z wycho-
waniem i edukacją małoletnich 
i zakaz posiadania zwierząt na 
okres 10 lat. 

Prokuratura Okręgowa w Czę-
stochowie ocenia wyrok jako 
słuszny – poinformował proku-
rator Tomasz Ozimek, rzecznik 
prasowy częstochowskiej proku-
ratury.

 ■ pn

Zabójca matki i córki skazany na dożywocie
Zapadł wyrok
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OBWIESZCZENIE
Starosty Częstochowskiego

o wydaniu decyzji o zezwoleniu  na realizację inwestycji drogowej

Na podstawie art.11f ust. 3 Ustawy z dnia 10 kwietnia 2003r. o szczególnych zasadach przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (Dz. U. z 2024r., 
poz. 311 t.j.) oraz art. 10 § 1 i art. 49 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. – Kodeks postępowania administracyjnego (Dz. U. z 2024r., poz. 572 t.j.) Starosta Częstochowski 
zawiadamia, że w dniu 20.03.2024r., na wniosek Burmistrza Miasta i Gminy Koniecpol, ul. Chrząstowska 6a, 42-230 Koniecpol, reprezentowanego przez pełnomocnika P. 
Janusza Pieniądz, 

została wydana decyzja nr 5/2024/ZRID o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej pn.: „Przebudowa i rozbudowa układu drogowego w Koniecpolu obejmują-
cego następujące drogi gminne: ul. Wesoła, Willowa, Topolowa, Bukowa, Akacjowa, Brzozowa i Jodłowa”

Zgodnie z wnioskiem ww. inwestycja będzie realizowana na następujących nieruchomościach:
obręb ewid. 0001 Koniecpol, jedn. ewid. Koniecpol Miasto - dz. nr ewid.: 8639/2 k.m.47; 3478 k.m.47, 58; 2520 k.m.47; 2492/3 k.m.46; 2517 k.m.47; 2516/4 k.m.47; 

9110; 2523 k.m.47; 2516/5 k.m.47; 8621 k.m.47; 8622 k.m.47; 8623 k.m.47; 3479 k.m.58; 3480 k.m.58; 2654 k.m.58; 2655 k.m.58; 4525 k.m.58; 3498/1 k.m.58; 3498/2 
k.m.58; 3499/3 k.m.58; 3499/1 k.m.58; 3500/1 k.m.58; 2515/1 k.m.47; 2515/2 k.m.47; 2516/6 k.m.47; 2516/7 k.m.47; 8448 k.m.47; 8152 k.m.47; 2516/1 k.m.47; 
2516/2 k.m.47; 8217/1 k.m.47; 2518 k.m.47; 8216 k.m.47; 2521 k.m.47; 2524 k.m.47; 2525/5 k.m.47; 8967/2 k.m.142; 2528 k.m.47; 2529 k.m.47; 2530/1 k.m.47; 8385 
k.m.47; 2539 k.m.47; 8968/2 k.m.47, 142; 8964/2 k.m.142; 2486/12 k.m.46; 8215 k.m.47; 2522 k.m.47; 7800 k.m.47; 3497/3 k.m.58; 2537/1 k.m.47; 2533 k.m.47; 
3500/3 k.m.58; 3501/1 k.m.58; 2538/1 k.m.47.

Działki podlegające podziałowi (w nawiasie wskazano nr działki po podziale):
obręb ewid. 0001 Koniecpol, jedn. ewid. Koniecpol Miasto – 8621 k.m.47 (8621/1, 8621/2); 8622 k.m.47 (8622/1, 8622/2); 8623 k.m.47 (8623/1, 8623/2); 3479 k.m.58 

(3479/1, 3479/2); 3480 k.m.58 (3480/1, 3480/2); 2654 k.m.58 (2654/1, 2654/2); 2655 k.m.58 (2655/1, 2655/2); 4525 k.m.58 (4525/1, 4525/2); 3498/1 k.m.58 (3498/4, 
3498/5); 3498/2 k.m.58 (3498/6, 3498/7); 3499/3 k.m.58 (3499/8, 3499/9); 3499/1 k.m.58 (3499/6, 3499/7); 3500/1 k.m.58 (3500/5, 3500/6); 2515/1 k.m.47 (2515/3, 
2515/4, 2515/5); 2515/2 k.m.47 (2515/6, 2515/7); 2516/6 k.m.47 (2516/12, 2516/13, 2516/14); 8448 k.m.47 (8448/1; 8448/2); 8152 k.m.47 (8152/1, 8152/2); 2516/1 
k.m.47 (2516/8, 2516/9); 2516/2 k.m.47 (2516/10, 2516/11); 8217/1 k.m.47 (8217/2, 8217/3); 2518 k.m.47 (2518/1, 2518/2); 8216 k.m.47 (8216/1, 8216/2); 2521 
k.m.47 (2521/1, 2521/2); 2524 k.m.47 (2524/1, 2524/2); 2525/5 k.m.47 (2525/6, 2525/7); 8967/2 k.m.142 (8967/3, 8967/4, 8967/5); 2528 k.m.47 (2528/1, 2528/2); 
2529 k.m.47 (2529/1, 2529/2); 2530/1 k.m.47 (2530/3, 2530/4); 8385 k.m.47 (8385/1, 8385/2); 2539 k.m.47 (2539/1, 2539/2); 8968/2 k.m.47, 142 (8968/3, 8968/4, 
8968/5, 8968/6); 8964/2 k.m.142 (8964/3, 8964/4, 8964/5).

Nieruchomości lub ich części, które planowane są do przejęcia na rzecz jednostki samorządu terytorialnego (w nawiasie wskazano nr działki przed podziałem):
obręb ewid. 0001 Koniecpol, jedn. ewid. Koniecpol Miasto - dz. nr ewid.: 8639/2 k.m.47; 3478 k.m.47, 58; 2520 k.m.47; 2516/4 k.m.47; 9110; 2523 k.m.47; 2516/5 

k.m.47; 8621/2 (8621 k.m.47); 8622/2 (8622 k.m.47); 8623/2 (8623 k.m.47); 3479/2 (3479 k.m.58); 3480/2 (3480 k.m.58); 2654/2 (2654 k.m.58); 2655/2 (2655 k.m.58); 
4525/2 (4525 k.m.58); 3498/5 (3498/1 k.m.58); 3498/7 (3498/2 k.m.58); 3499/9 (3499/3 k.m.58); 3499/7 (3499/1 k.m.58); 3500/6 (3500/1 k.m.58); 2515/4, 2515/5 
(2515/1 k.m.47); 2515/7 (2515/2 k.m.47); 2516/13, 2516/14 (2516/6 k.m.47); 8448/2 (8448 k.m.47); 8152/2 (8152 k.m.47); 2516/9 (2516/1 k.m.47); 2516/11 (2516/2 
k.m.47); 8217/3 (8217/1 k.m.47); 2518/2 (2518 k.m.47); 8216/2 (8216 k.m.47); 2521/2 (2521 k.m.47); 2524/2 (2524 k.m.47); 2525/7 (2525/5 k.m.47); 8967/4 (8967/2 
k.m.142); 2528/2 (2528 k.m.47); 2529/2 (2529 k.m.47); 2530/4 (2530/1 k.m.47); 8385/2 (8385 k.m.47); 2539/1 (2539 k.m.47); 8968/3, 8968/6 (8968/2 k.m.47, 142); 
8964/4 (8964/2 k.m.142).

Nieruchomości lub ich części, z których korzystanie będzie ograniczone:
obręb ewid. 0001 Koniecpol, jedn. ewid. Koniecpol Miasto - dz. nr ewid.: 8621/1; 3479/1; 3480/1; 2654/1; 2655/1; 4525/1; 3500/5; 2516/12; 2516/7; 8448/1; 

8152/1; 2516/8; 2516/10; 8217/2; 8216/1; 2521/1; 8968/5; 2486/12; 8215; 2522; 7800; 3497/3; 2537/1; 2533; 3500/3; 3501/1; 2538/1.

Zgodnie z art. 49 Kodeksu postępowania administracyjnego, zawiadomienie stron postępowania uważa się za dokonane po upływie 14 dni od dnia publicznego ogłoszenia. 
W związku z powyższym w terminie 14 dni od daty dokonania ogłoszenia strony mogą zapoznać się z aktami sprawy w Starostwie Powiatu Częstochowskiego w Strefie 

Obsługi Interesanta Wydziału Administracji Architektoniczno – Budowlanej na parterze w godzinach pracy urzędu, ul. Sobieskiego 9, tel. (34) 32-29-129 oraz składać ewen-
tualne wnioski, uwagi lub zastrzeżenia dotyczące przedmiotowej sprawy.

Jest odpowiedź Ministerstwa Infrastruktury

Od 1 lipca zapłacimy więcej za badanie 
techniczne pojazdu?

Od dłuższego czasu media spe-
kulują na temat wzrostu opłaty 
za badanie techniczne pojazdu 
od 1 lipca 2024 r. 

W środę, 26 czerwca Minister-
stwo Infrastruktury poinformo-
wało, że nie będzie podwyżek 
opłat za badania techniczne po-
jazdów od 1 lipca 2024 r. Tym 
komunikatem resort postanowił 
zdementować krążące w mediach 
pogłoski na ten temat. - Opłaty 
te uregulowane są przepisami 
prawa powszechnie obowiązu-
jącego i prace legislacyjne nad 
zmianą tych przepisów nie zostały 
zainicjowane. Nieprawdziwa jest 
powielana w mediach informacja 
o uzależnieniu wysokości opłat za 
badania techniczne pojazdów od 
wynagrodzenia minimalnego i jego 
wzrostu od 1 lipca 2024 r. a co za 
tym idzie, wskazywana wysokość 
stawki – czytamy w komunikacie. 
Od wielu lat przedstawiciele 

przedsiębiorców prowadzących 
stacje kontroli pojazdów postu-
lują za zmianą tabeli opłat za ba-
dania techniczne. Te pozostają 
niezmienne od 20 lat. Jak prze-
konuje resort, Ministerstwo stara 
się znaleźć rozwiązanie, które nie 
uderzy właścicieli kierowców po 
kieszeniach, ale jednocześnie za-
dowoli diagnostów.  - Jako izba 
gospodarcza zrzeszająca przedsię-
biorców prowadzących stacje kon-
troli pojazdów z dużym smutkiem 
odbieramy tę informację – prze-
kazała tego samego dnia w odpo-
wiedzi na komunikat Ministerstwa 
Infrastruktury Polska Izba Stacji 
Kontroli Pojazdów - Pragniemy 
wskazać, że od wielu miesięcy – 
we wszystkich spotkaniach z oso-
bami odpowiedzialnymi za kwestie 
opłat za badania techniczne po-
jazdów – zapewniano nas, że 
analizy dotyczące wprowadzenia 
nowego cennika są prowadzone. 
Mamy nadzieję, że w jak najszyb-

szym czasie działania Minister-
stwa Infrastruktury doprowadzą 
do zainicjowania konkretnego 
procesu legislacyjnego. Z naszej 
strony, jako izba gospodarcza pu-
blicznie deklarujemy, że będziemy 
cały czas prowadzić intensywne 
działania, aby doprowadzić do po-
wstania nowego rozporządzenia 
w tym zakresie. Deklarujemy 
także chęć uczestniczenia we 
wszystkich pracach o charakterze 
legislacyjnym – podkreślają przed-
stawiciele PISKP. 

Obecnie ceny za przegląd sa-
mochodu napędzanego silnikiem 
benzynowym lub diesla płacimy 
99 zł (wraz z opłatą ewidencyjną). 
Kwota ta jest trochę wyższa 
w przypadku pojazdów wyposażo-
nych w instalację LPG. Posiadacze 
takich pojazdów muszą wydać do 
162 zł.

 ■ pn

Grzyby już są!

Czas ostrzyć nożyki  
i szykować koszyki

Tradycji stało się zadość 
– naszą redakcję odwiedził 
w ubiegłym tygodniu pan Lesław 
Bednarczyk z pięknymi kaniami. 
Pan Lesław ma niebywałe szczę-
ście w znajdowaniu dorodnych 
grzybów – jak zawsze po jego 
wizycie, sezon na grzybobranie 
uznajemy za otwarty.

O czym pamiętać podczas grzy-
bobrania? Zbieranie grzybów 
wymaga sporej wiedzy oraz umie-

jętności. Osoby, które nie rozróż-
niają poszczególnych gatunków, 
powinny wybierać się na grzy-
bobranie wyłącznie w towarzy-
stwie kogoś doświadczonego lub 
korzystać z ilustrowanego atlasu 
grzybów. Zagrożeniem, którego nie 
należy bagatelizować, przebywając 
w lesie lub na łące, są kleszcze. 
Postarajmy się więc o odpowiedni 
ubiór i użycie środków ochronnych.

 ■ pn

fot. redakcja
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Uwaga!

Zmiany w receptach od  
1 sierpnia. Co się zmieni?

Ministerstwo Zdrowia poin-
formowało, że od 1 sierpnia 
2024 r. system P1 wymagać bę-
dzie wprowadzenia informacji 
o okresie stosowania i ilości leku 
do podania przy wystawianiu re-
cept rocznych. Skąd ta zmiana?

Nowe rozwiązanie ma na celu 
uporządkowanie zapisu daw-
kowania na receptach oraz za-
pewnienie poprawnej i czytelnej 
informacji. - Osoby uprawnione 
będą wystawiać recepty zgodnie 
z dotychczasowym schematem 
dawkowania. Kwestia rozsze-
rzenia możliwości dawkowania 
wynika z procesu automatyzacji 
prowadzonego przez Centrum 
e-Zdrowia.

Rozszerzenie dawkowania bę-
dzie polegało na wskazaniu na 
recepcie informacji o:

• okresie stosowania leku;

• ilości i jednostce dawki (leku);
• częstotliwości podania;
• liczbie opakowań;
• opcjonalnie: szczegółowych 

informacji o stosowaniu dla pa-
cjenta.

- Dawkowanie leku będzie 
mogło być wprowadzone w różny 
sposób, w zależności od postaci 
leku. Wytyczne o przyjmowaniu 
leków dotychczas były podawane 
łącznie i w sposób opisowy, unie-
możliwiający systemom teleinfor-
matycznym wyliczenie ilości leku, 
niezbędnej do kontynuacji kuracji 
lub wydania. Ponadto okres sto-
sowania i sposób przyjmowania  
leku rzadko był podawany na 
recepcie, co przyczyniało się do 
różnej interpretacji przez pa-
cjentów (np. o przyjmowaniu 
leku do wyczerpania zawartości 
opakowania) – wyjaśnia resort 
zdrowia.

 ■ Opracowanie kolumny: Paula Nogaj

Ważne na wakacjach

Jak zrealizować e-recepty za granicą?
Nie wszyscy wiedzą o tym, że 

przebywając za granicą możemy 
wykupić leki na e-receptę tran-
sgraniczną. To ważna informacja 
zwłaszcza dla tych, którzy w naj-
bliższym czasie wybierają się na 
wakacje lub regularnie podró-
żują po Europie. Sprawdźcie jak 
można to zrobić.

W założeniu e-recepta trans-
graniczna ma ułatwić wykupienie 
leku we wszystkich krajach unij-
nych, a także w krajach EFTA: 
Islandii, Lichtensteinie oraz Nor-
wegii. Obecnie obywatele Polski 
mogą wykupić leki na e-receptę 
transgraniczną w Chorwacji, Fin-
landii, Estonii, Czechach, Grecji, 
Litwie, Łotwie, Portugalii i Hisz-
panii (dotyczy aptek z Madrytu, 
Wysp Kanaryjskich, Kraju Ba-
sków, Galicji, Nawarry, Ceuty, 
Melili, Katalonii, Estremadury, 
Aragonii, Walencji, Kantabrii, Ka-
stylii i León, Kastylii-La Manchy, 
Murcji oraz Andaluzji). Taką moż-
liwość mają stopniowo wprowa-
dzać pozostałe kraje.

Jak zrealizować e-receptę 
transgraniczną?

O wystawienie e-recepty na-
leży poprosić lekarza. Aby moż-
liwe było jej wykupienie w innym 
kraju, należy wyrazić na to zgodę 

poprzez Internetowe Konto Pa-
cjenta. Tam wybieramy kraj lub 
kraje, w których chcemy mieć 
możliwość wykupienia e-recepty 
oraz wyrażamy zgodę na prze-
twarzanie danych osobowych 
w związku z realizacją e-recepty 
za granicą. W celu wykupienia 
e-recepty transgranicznej, należy 
znaleźć w danym kraju aptekę, 
która to umożliwia. Tam okazu-
jemy swój dowód osobisty lub inny 
dokument tożsamości ze zdjęciem. 
Potwierdzamy, że zapoznaliśmy 
się z informacją o przetwarzaniu 
danych osobowych w kraju i wy-
kupujemy przepisane leki.

Jakie leki możemy wykupić 
za granicą?

E-recepta może być zrealizo-
wana za granicą na produkty 
lecznicze gotowe, o kategorii 
dostępności „Rp” (wydawane 
z przepisu lekarza) lub „OT-
C„(wydawane bez przepisu le-

karza), leki refundowane oraz 
nierefundowane. Jak podkreśla 
Narodowy Fundusz Zdrowia, nie 
jest możliwa realizacja za gra-
nicą e-recepty wystawionej na 
leki psychotropowe, odurzające, 
recepturowe, produkty lecznicze 
o kategorii dostępności „Rpz” 
(wydawane z przepisu lekarza 
do zastrzeżonego stosowania), 
środki spożywcze specjalnego 
przeznaczenia żywieniowego 
oraz wyroby medyczne. Takie 
e-recepty możemy zrealizować 
wyłącznie w Polsce. Warto 
więc poinformować lekarza, że 
chcemy zrealizować e-receptę 
w innym kraju. Należy pamiętać 
także o tym, że jeśli będziemy 
potrzebować wszystkich leków 
przepisanych na e-recepcie tran-
sgranicznej, należy wykupić je 
wszystkie na raz, ponieważ nie 
ma możliwości częściowej reali-
zacji recepty. Jeśli na e-recepcie 
nie ma informacji, która by to 
wykluczała, farmaceuta może za-
proponować zamiennik leku. Czy 
możemy liczyć na refundację? 
Niestety nie. Recepta transgra-
niczna, zarówno papierowa, jak 
i e-recepta jest pełnopłatna. 
Po powrocie do kraju możemy 
zwrócić się do NFZ z wnioskiem 
o refundację recepty.  Informację, 
jak to zrobić można znaleźć na 
stronie NFZ.

fot. Freepik

fot. Freepik
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Straszna ExtremeJura

W Żarkach biegali nocą z duchami

Blisko 400  uczestników noc-
nego biegu w Żarkach wy-
startowało i wróciło na metę. 
To sukces tym bardziej, że po 
drodze spotykają różne postacie 
i to znienacka. Wydarzenie pod 
patronatem Burmistrza Żarek 
Adam Zamory zgromadziło 
uczestników z całego regionu.

 
Organizator Grupa Grupa Extre-

meJura przygotowała dwie trasy 
dla biegaczy i jedną dla miło-

śników Nordic Walking.  - Nocne 
bieganie zawsze niesie odrobinę 

adrenaliny, ale tu z tymi duchami 
po drodze jest szczególnie fajnie 
– dało się słyszeć od zawodników 
po powrocie z jurajskich ścieżek.

Organizator: Grupa Extreme-
Jura Współorganizatorzy: Bie-
gowa Biegaj z Żarkami. MGOK 
Żarki Spółdzielnia Socjalna 
Amonit Jura Sport Kultura

 ■ mat.pras.
fot.: ExtremeJura

Częstochowa

Nowy samochód schroniska 
dla bezdomnych zwierząt

Towarzystwo Opieki nad 
Zwierzętami zakupiło auto do 
bezpiecznego przewozu zwie-
rząt. Było to możliwe dzięki 
środkom pochodzącym z 1,5% 
podatku dochodowego przeka-
zywanego na rzecz schroniska. 
Samochód ze specjalistycznym 
wyposażeniem zaprezentowano 
w czwartek, 27 czerwca na placu 
Biegańskiego.

- Zostanie wycofany pojazd, który 
pracował w schronisku przez 15 
lat. Zastąpi go nowoczesny, kom-
fortowy i bezpieczny samochód, 
który będzie służył częstochow-
skim czworonogom. Dzięki niemu 
stowarzyszenie będzie jeszcze 
bardziej skuteczne w niesieniu 
pomocy zwierzętom – mówił 
podczas prezentacji prezydent 
Częstochowy Krzysztof Matyjasz-
czyk, dziękując przy okazji miesz-
kańcom, którzy przeznaczają swój 
procent podatku na tak szczytne 
cele, jak działanie schroniska dla 
bezdomnych zwierząt.

Oddany do eksploatacji pojazd 
to najnowszy model Renault 
Trafic wyposażony w przygo-
towaną do przewozu zwierząt 
specjalistyczną przestrzeń ładun-
kową. Znajdziemy w niej: dodat-
kową klimatyzację, niezależne od 

pracy silnika ogrzewanie, klatki 
do przewozu zwierząt z sys-
temem ich szybkiego montażu, 
system uchwytów i schowków 
do przewozu sprzętu do obsługi 
zwierząt oraz w pełni wodo-
odporne ściany i podłogę uła-
twiające utrzymanie czystości. 
Przestrzeń dla zwierząt została 
również wyposażona w izolację 
termiczną chroniącą zwierzęta 
przed upałem w lecie i chłodem 
zimą, w system wentylacji oraz 
oświetlenie LED.

To już drugi samochód sfinanso-
wany ze środków „podatkowych” 
po zakupionym w 2019 roku For-
dzie Transit Connect.

Koszt nowego auta to 243 tys. zł.

 ■ Źródło: UM Częstochowy
fot. Łukasz Kolewiński
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Nie tylko dla detektywów

Sprzęt detektywistyczny sprawdza się w wielu sytuacjach
W Sklepie detektywistycznym 

„Szpieg” znajdziemy szeroką 
gamę urządzeń i sprzętów, 
z których korzystają nie tylko 
profesjonaliści, ale także osoby 
prywatne. O ofercie sklepu i po-
trzebach klientów rozmawiamy 
z Panią Edytą Wajdzik.

Paula Nogaj: Sklep detektywi-
styczny „Szpieg” prowadzicie 
od wielu lat, ale od niedawna 
funkcjonujecie w nowej lokali-
zacji. Jak teraz można do Was 
trafić?

Edyta Wajdzik: Jesteśmy teraz 
zdecydowanie bliżej centrum. 
Nowa siedziba sklepu mieści się 
przy al. Najświętszej Maryi Pan-
ny 21a. Bardzo łatwo do nas tra-
fić. Wystarczy wejść w podwó-
rze kamienicy, gdzie zlokalizowa-
ny jest pasaż handlowy. Dla 
klientów to dużo większy kom-
fort, ponieważ teraz znajdujemy 
się w pobliżu przystanku autobu-
sowego i linii tramwajowej. Co 
ważne, przed sklepem mamy 
również darmowy parking dla 
klientów. Przy obecnych proble-
mach z parkowaniem w centrum, 
to duży plus.

PN: Choć wydawałoby się, że 
sprzęty i akcesoria detektywi-
styczne są dość niszowe, Wasz 
sklep działa bardzo prężnie. Jak 
duże jest zainteresowanie tymi 
rzeczami w Częstochowie?

EW: Zainteresowanie i potrzeby 
klientów są na tyle duże, że z po-
wodzeniem prowadzimy sklep 
detektywistyczny „Szpieg” od 9 
lat. Klienci zdecydowanie doce-
niają punkty stacjonarne, gdzie 
mogą porozmawiać z osobą, któ-
ra im doradzi, zaproponuje różne 
rozwiązania, zaprezentuje dane 
urządzenie i pomoże je skonfigu-
rować w razie potrzeby. Taka 
możliwość przemawia do wielu 
osób.

PN: Prowadzicie również sprze-
daż online. W jaki sposób moż-
na zamówić u Państwa produk-
ty bez wychodzenia z domu?

EW: Wszystkie urządzenia, które 
są dostępne w sklepie stacjonar-
nym można zakupić również po-
przez naszą stronę internetową 
pod adresem www.szpieg.sklep.
p l .  
Jeżeli ktoś zakupi taki przedmiot, 
ale nie będzie potrafił poradzić 
sobie z ustawieniami, wówczas 
także służmy pomocą. Technik 
jest pod telefonem w takich 
przypadkach, więc można się 
skonsultować i  uzyskać poradę.

PN: Czy klienci często przycho-
dzą, nie wiedząc, czego tak wła-
ściwie szukają?

EW: Tak. Nie każdy wie, jakim 
urządzeniem może rozwiązać 
swój problem. Dlatego doradz-
two w sprawie sprzętu do po-
trzeby klienta jest dość istotne. 
Specjalista, który jest na miejscu 
doradzi czym najprościej, najła-
twiej i  najskuteczniej osiągnąć 

cel. Są też tacy klienci, którzy 
przychodzą z jakimś założeniem, 
ale w rozmowie może się okazać, 
że istnieje lepsze rozwiązanie 
problemu.

PN: Po jakie sprzęty zaglądają 
do waszego sklepu klienci 
w okresie letnim?

EW: Raczej trudno powiedzieć, 
że pewne sprzęty są produktami 
sezonowymi. Popyt na nie mamy 
przez cały rok. W okresie letnim 
często jednak myślimy o tym, że-
by zabezpieczyć dom czy miesz-
kanie, gdy wyjeżdżamy na waka-
cje. Myślimy o zabezpieczeniu 
dobytku, sprzętów ogrodowych 
czy rowerów. Być może chcieli-
byśmy zadbać o babcię i dziadka, 
którzy zostają z opiekunką na ja-
kiś czas.

PN: Jakie są najpopularniejsze 
produkty w Państwa ofercie?

EW: To jest taki podstawowy pa-
kiet do rozwiązywania jakiegoś 
problemu. W tym pakiecie mamy 
dyktafon, lokalizator GPS i małą 
kamerkę. Są to różne modele do-
stosowane do potrzeb klienta – 
w zależności, czy to ma być 
sprzęt do pozostawienia w ja-
kimś pomieszczeniu, czy do no-
szenia przy sobie lub zamonto-
wania w jakimś przedmiocie. Dla 
niektórych klientów istotny jest 
także długi czas pracy urządze-
nia, więc tutaj musimy wziąć pod 
uwagę różne potrzeby i dopaso-
wać sprzęt.

PN: W jakich sprawach najczę-
ściej zgłaszają się do Was klienci?

EW: Tak jak wspominałam wcze-
śniej, często chcą zabezpieczyć 
swój dom i dobytek, chcą moni-
torować sytuację w przypadku 
gdy ktoś opiekuje się osobą star-
szą lub dzieckiem. Są to też spra-

wy pracownicze. Właściciele firm 
chcą monitorować produkcję, 
sprawdzić, czy wszystko działa 
jak należy. Zastosowań sprzętów, 
które oferujemy jest naprawdę 
bardzo wiele.

PN: Sprzęt detektywistyczny - 
wbrew nazwie -  nie jest wyko-
rzystywany tylko przez fachow-
ców. Jak wiele osób prywatnych 
stanowi Państwa klientelę?

EW: Ktoś wymyślił taką nazwę 
i tak się przyjęło. Oczywiście pro-
fesjonalni detektywi zaopatrują 
się u nas w potrzebny sprzęt, ale 
50% naszych klientów stanowią 
osoby indywidualne. Ponadto za-
kupów dokonują u nas również 
różnego rodzaju instytucje.

PN: Często w filmach akcji lub 
takich z motywem kryminalnym 
możemy zobaczyć różnego ro-
dzaju sprzęty o mikrorozmia-
rach, które służą do transmisji 
obrazu czy podsłuchu. Czy takie 
urządzenia naprawdę istnieją?

EW: W filmach czy serialach mo-
żemy spotkać się z totalnym prze-
kłamaniem. To często są rzeczy 
nieistniejące. Trzeba podchodzić 
do tematu zdroworozsądkowo. 
Takie urządzenia, jakie są prezen-
towane na dużym ekranie w więk-
szości przypadków nie miałyby 
prawa funkcjonować. One wyglą-
dają jak te, które my sprzedajemy, 
ale na przykład nie widać, żeby 
były podłączone albo brakuje ja-
kiegoś istotnego elementu, który 
odpowiadałby za pamięć czy 
transmisję danych.

PN: Ale w swojej ofercie macie 
na przykład długopisy z dykta-
fonem...

EW: Tak, mamy. To taki miniatu-
rowy sprzęt rejestrujący w formie 
piszącego długopisu. Jego roz-
miary i niepozorny wygląd po-
zwalają na dowolne ukrycie go 
w pomieszczeniach biurowych, 
mieszkaniu czy do noszenia przy 
sobie. Dyktafon w długopisie jest 
dyskretny i łatwy w obsłudze. 
Czas jego pracy to aż 18 godzin, 
więc jak na tak miniaturowe urzą-
dzenie, to naprawdę dużo.

PN: A w jaki sposób możemy za-
bezpieczyć swój samochód?

EW: Najczęściej wybieranym 
rozwiązaniem jest zainstalowa-

nie w nim GPS-a. Mamy do tego 
specjalną aplikację, dzięki której 
na bieżąco możemy monitoro-
wać trasę samochodu z punkta-
mi przystankowymi. Lokalizator 
GPS daje Ci pełną kontrolę nad 
pojazdem, nawet gdy nie jeste-
śmy w nim obecni. Ta funkcja 
sprawdza się także w firmach, 
które chcą monitorować flotę 
swoich pojazdów służbowych.

PN: Skoro już jesteśmy przy sa-
mochodach, warto wspomnieć, 
że w waszym sklepie można za-
kupić alkomaty...

EW: Tak. Poza tą gamą produk-
tów detektywistycznych, dużą 
część naszej sprzedaży generują 
alkomaty i serwis alkomatów, 
czyli kalibracja. Zaczynają się 
wakacje, więc to jest taka rzecz, 
o której każdy kierowca powi-
nien pomyśleć. To małe urządze-
nie, które nie kosztuje krocie. 
Ceny alkomatów elektroche-
micznych nowej generacji, czyli 
takich, które nie przekłamują od-
czytu, zaczynają się już od 329 
złotych. Ich żywotność to ok. 
5-6 lat, więc jeżeli podzielimy ta-
ki wydatek na czas, przez jaki 
urządzenie będzie nam służyło, 
to sami widzimy, że naprawdę 
warto.

PN: Jak często powinniśmy 
poddawać kalibracji takie urzą-
dzenie?

EW: Każde urządzenie powinni-
śmy kalibrować co rok lub co 500 
dmuchnięć. Jeżeli to jest mocniej-
szy sprzęt, to czasami co 1000. 
Każdy zakupiony alkomat w na-
szym sklepie ma darmową kalibra-
cję po roku użytkowania, a każda 
następna usługa tego typu to jedy-
ne 65 zł.

PN: Czy rynek się zmienia i poja-
wiają się jakieś nowości z zakresu 
waszej specjalności?

EW: Elektronika ma to do siebie, że 
ona się zmienia cały czas. To jed-
nak nie jest tak, że mamy coraz to 
nowsze rodzaje sprzętów. Urzą-
dzenia po prostu są ulepszane – na 
przykład poprzez dłuższy czas pra-
cy, czy lepszą jakość rejestrowane-
go dźwięku czy obrazu. Przecho-
dzimy z kamer HD na Full HD, ze 
zwykłego GPS-a na 4G, gdzie ta 
transmisja danych jest dużo szyb-
sza, a urządzenie dokładniejsze.  

PN: Jakie rady macie Państwo 
dla osób, które po raz pierwszy 
odwiedzają wasz sklep?

EW: Trzeba zawsze śmiało powie-
dzieć, że mamy taki lub inny problem 
do rozwiązania – oczywiście bez 
wchodzenia w większe szczegóły. 
Wówczas nasz sprzedawca będzie 
w stanie doradzić i dobrać urządze-
nie, które spełni oczekiwania.

PN: Dziękuję za rozmowę.

fot. redakcja

fot. Szpieg
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 Q STOICKIE DIALOGI Spotkania 
w kręgu dwa razy w miesiącu 
tel. 725 608 583

 Q Pracownik gospodarczy, drobne 
remonty tel. 536 512 396

 Q 1. MALOWANIE OBRAZÓW OLEJ-
NYCH ORAZ NA SZKLE 2. PRZYJ-
MĘ STARE KOCE I KOŁDRY  
Tel. 667 499 164

 Q Mężczyzna lat 47 podejmie pra-
cę jako tokarz-ślusarz.  
Tel. 694 200 794

 Q Sprzedam rower. Składak. 26 ca-
li. 750 zł. nr tel. 602 307 570

 Q Sprzedam kombinezon ter-
miczny do usuwania tkanki 
tłuszczowej, cellulitu, ujędrnia-
nia poszczególnych partii ciała 
tel. 602 307 570

 Q Sprzedam drzwi pokojowe i wej-
ściowe. Tel. 501 109 822

 Q Mieszkanie do wynajęcia. 2 po-
koje, kuchnia, łazienka, balkon 
w dzielnicy Tysiąclecie. Koszt 
800 zł + czynsz + media.  
Tel. 881 255 600

 Q Wynajmę mieszkanie w dzielni-
cy Tysiąclecie. Umeblowane, go-
towe do zamieszkania. Koszt 
1400 zł + czynsz, media. Wolne 
od 30 marca. Tel. 609 586 752.

 Q Sprzedam działkę w Piasku oko-
lice Janów ,Złoty Potok   
tel.793 476731

 Q Malowanie obrazów, szkice. 
Przyjmę zużyte telefony komór-
kowe. Przyjmę zużyte tusze 
z drukarek nr tel. 667 499 164

 Q Sprzedam ławę składaną. Cena 
do uzgodnienia nr 
 tel. 503 570 920

Sprzedam działki budowlane  
5 km od Radomska. Szczepo-
cice Prywatne. tel. 698 097 717

Masz w domu niepotrzebne rzeczy? SPRZEDAJ JE! SPRZEDAJ JE! 
Wystarczy, że prześlesz do nas treść ogłoszenia- SMS-em na 
numer: 792 620 051 lub maila: redakcja@zycieczestochowy.pl

Firma SOORAL
Sprzedaż Hurtowa 
i Detaliczna
• Krótki termin realizacji 

zamówienia.
• Wykonujemy zdjęcia na 

porcelanie i szkle.
• Konkurencyjne ceny.

Częstochowa, Lisiniec 
ul. Wielkoborska 28 A

Tel.:691-315-144
601-315-190

E-mail: soral1@wp.pl
www.soral.com.pl

KRZYŻE

KWIATY

LAMPIONY LITERY

RAMKI

PIETY

URNY WAZONY

Adres redakcji:
42-200 Częstochowa, al. NMP 51 
tel. 792 620 051

Wydawca:
Firma Handlowo-Usługowa BTG 
Częstochowa, ul. Drzewna 48 
Redaktor naczelny: Teresa Szajer

Kontakt internetowy:
email: redakcja@zycieczestochowy.pl 
email: reklama@zycieczestochowy.pl 
www.zycieczestochowy.pl

Telefon:
Biuro ogłoszeń: 792 620 051

Oferta powinna zawierać: CV+podanie+Oświadczenie RODO dla kandydata
ubiegającego się o zatrudnienie (oświadczenie dostępne na stronie
internetowej Spółki: www.mpk.czest.pl w zakładce: O fi rmie – informacja
dotycząca rekrutacji;
https://www.mpk.czest.pl/uploads/pages/oswiadczenie_dane_osobowe_
rekrutacja_mpk_czwa.pdf)
MPK w Częstochowie Sp. z o.o. zastrzega sobie prawo do kontaktu tylko 
z wybranymi kandydatami.
Gwarantujemy pełną dyskrecję w trakcie i po zakończeniu procesu
rekrutacyjnego.
 
*Dodatkowe informacje:*
praca w równoważnym systemie czasu pracy
praca we wszystkie dni tygodnia oraz niedziele i święta

 *Oferujemy:*
1. umowę o pracę – cały etat,
2. wsparcie Patrona w pierwszych dniach pracy
3. pakiet świadczeń socjalnych w tym dofi nansowanie do wypoczynku.
 
*Od kandydatów oczekujemy:*
1. prawa jazdy kat.D z kodem 95,
2. świadectwa kwalifi kacji zawodowej w zakresie przewozu osób,
3. orzeczenia psychologicznego (art.39 ustawy o transporcie drogowym),
4. odpowiedzialności i dyspozycyjności,
5. opanowania i odporności na stres,
6. umiejętności pracy z ludźmi.
 
*Zgłoszenia przyjmowane są na bieżąco aż do odwołania.* 

O G Ł O S Z E N I E
Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacyjne w Częstochowie Spółka akcyjna poszukuje kandydata  do pracy na stanowisko:

 KIEROWCA AUTOBUSU 
Osoby zainteresowane pracą na w/w stanowisku pracy proszone są o składanie ofert pracy bezpośrednio do Biura Podawczego-Sekretariat MPK 

z dopiskiem „kandydat na kierowcę autobusu” lub na adres mailowy: sekretariat@mpk.czest.pl.

KONTAKT TELEFONICZNY: 34 377 91 20

Ogłoszenia
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Ależ to było widowisko!

wydarzenie

Za nami pierwsza edycja „Drwala nad Wartą” w Prusicku

W miniony weekend malow-
nicza miejscowość Prusicko, le-
żąca w gminie Nowa Brzeźnica, 
stała się areną zmagań drwali 
z całej Polski. Pierwsza edycja 
wydarzenia, którą nazwano 
„Drwalem nad Wartą” stanowiła 
eliminacje do Mistrzostw Polski 
Drwali. Impreza cieszyła się 
ogromnym zainteresowaniem.

Zawody z pasją i precyzją

Do rywalizacji przystąpiło 20 
zawodników, w tym dwóch re-
prezentantów ze Słowacji. Przez 
dwa dni zmagali się oni w serii 
wymagających konkurencji, 
które pozwoliły im wykazać się 
niesamowitymi umiejętnościami 
w pracy z drzewem. W programie 
znalazły się tradycyjne dyscy-
pliny, takie jak: ścinka drzewa, 

przerzynka na dokładność, prze-
rzynka kombinowana czy okrze-
sywanie. Zawodnicy zmierzyli 
się także w sztafecie drwali i wy-
mianie piły łańcuchowej.

Widowiskowe pokazy  
i dodatkowe atrakcje

Zawody "Drwal nad Wartą" były 
nie tylko testem umiejętności, ale 
także niezwykłym widowiskiem. 
Publiczność miała okazję zoba-
czyć mistrzów w akcji, podziwiać 
ich precyzję i sprawność, a także 
nauczyć się, jak ważna jest odpo-
wiednia technika i bezpieczeń-
stwo w pracy z drzewem. Imprezie 
towarzyszyły liczne dodatkowe 
atrakcje, które sprawiły, że każdy 
znalazł coś dla siebie. Wystawcy 
firm branżowych prezentowali 
najnowsze narzędzia i technologie 
związane z leśnictwem i obróbką 
drewna. Koła Gospodyń Wiejskich 
z regionu zadbały o podniebienia 
uczestników, oferując pyszne re-
gionalne potrawy. Nie zabrakło 
również food trucków, konkursów 

dla publiczności oraz strefy zabaw 
dla najmłodszych, gdzie dzieci 
mogły korzystać z dmuchańców 
i uczestniczyć w różnorodnych 
grach i zabawach. W sobotę mu-
zyczną gwiazdą wydarzenia był 
zespół Chłopcy z Placu Broni, 
a ponadto wystąpił także Mateusz 
Goli z zespołem. Każdy dzień 
zmagań drwali kończył się zabawą 
taneczną.

Udane rozpoczęcie tradycji

Pierwsza edycja "Drwala nad 
Wartą" okazała się dużym suk-
cesem, zarówno pod względem 
sportowym, jak i organizacyjnym. 
Zawody dostarczyły wielu emocji 
i niezapomnianych wrażeń, a także 
stały się świetną okazją do integracji 
lokalnej społeczności i promocji 
miejscowości. Organizatorzy już 
zapowiadają kolejne edycje, które 

z pewnością przyciągną jeszcze 
więcej uczestników i widzów, konty-
nuując budowanie tej nowej, emo-
cjonującej tradycji w Prusicku.

- Chylę czoła organizatorom, 
sponsorom i wszystkim, którzy 
pomagali w przygotowaniu tej im-
prezy. Kawał dobrej roboty. Mamy 
nadzieję, że wrócimy tutaj za rok 
i również będziemy tak miło wi-
tani – mówił Kamil Szarmach, 
jeden z zawodników i prezes 
Ogólnopolskiego Stowarzyszenia 
Drwali „Lignator”.

Także sędziowie docenili wysoki 
poziom organizacji zawodów. - 
My sędziujemy takich zawodów 
bardzo dużo i jak na inaugurację 
to naprawdę wypadliście świetnie. 
Jeśli mielibyście ochotę w przy-
szłym roku organizować zawody, 
czy w kolejnych latach, to jesteśmy 
otwarci na współpracę i chętnie 
przyjedziemy – zapewnili.

Organizatorami wydarzenia było 
Stowarzyszenie „Nasze Prusicko” 
i Ochotnicza Straż Pożarna w Pru-
sicku, które wsparli: Gmina Nowa 
Brzeźnica, Lasy Państwowe, Ogól-
nopolskie Stowarzyszenie Drwali 
„Lignator” i KP PSP Pajęczno.

- W Prusicku mamy dużo ludzi, 
którzy chcą pracować dla tej miej-
scowości i chcą tutaj coś zmienić. 
To wszystko, co udało się zorga-
nizować jest dzięki wam i za to 
dziękuję – podkreślał podczas 
podsumowania wydarzenia Piotr 
Trojak sołtys Prusicka.

 ■ Paula Nogaj
fot. redakcja

Wyniki:

Ścinka na dokładność

1 miejsce Arkadiusz Żukowski
2 miejsce Marek Bagrowski
3 miejsce Zenon Sobolewski

Wymiana piły łańcuchowej

1 miejsce Marek Lubas
2 miejsce Kamil Szarmach
3 miejsce Jakub Rzepa

Przerzynka kombinowana

1 miejsce Marek Lubas
2 miejsce Zenon Sobolewski
3 miejsce Tomasz Kowol

Przerzynka na dokładność

1 miejsce Zenon Sobolewski
2 miejsce Marek Lubas
3 miejsce Jakub Żarnowski

Okrzesywanie

1 miejsce Marek Bagrowski
2 miejsce Kamil Szarmach
3 miejsce Arkadiusz Żukowski

Klasyfikacja generalna

1 miejsce Kamil Szarmach
2 miejsce Zenon Sobolewski
3 miejsce Jakub Rzepa
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Rowerzysta musi to wiedzieć

Rekordowe mandaty dla rowerzystów w 2024 r. sięgają nawet 3000 zł

STEFANOWKA.EU
ul. Na� owa 108 42-130 Nowa Szarlejka 
(za Lisińcem - 10km od centrum Częstochowy)

Tel.: 535 989 813

Serdecznie zapraszamy klientów indywidualnych 
(rodziny z dziećmi, dzieci i seniorów) 

oraz grupy zorganizowane.

Organizujemy:
-Warsztaty letnie dla dzieci i młodzieży
-Weekendy w zagrodzie (zwierzęta, oprowadzanki 
 konne dla dzieci, Café-Stefanówka)
-Ogniska biesiadne
-Jogę i rekreację ruchową w planerze

Facebook: www.facebook.com/AgroStefanowka
E-mail: info@stefanowka.eu

Prawa i obowiązki rowerzystów, 
pieszych i kierowców reguluje 
Prawo o Ruchu Drogowym. Mogą 
się oni poruszać zarówno jezdnią, 
jak i chodnikiem. Wszystko zależy 
od okoliczności. Jednak mało kto 
potrafi odpowiedzieć bez zasta-
nowienia na pytania: czy można 
jeździć rowerem po chodniku? Czy 
kask w Polsce jest obowiązkowy? 
Jak rowerzysta powinien zacho-
wywać na przejściu dla pieszych? 
Kiedy ma pierwszeństwo? Jakie są 
zasady poruszania na ciągach pie-
szo-rowerowych? Dzisiaj przypo-
mnimy podstawowe zasady, które 
każdy rowerzysta powinien znać.

Zacznijmy od podpowiedzi  
na pytania, czy rowerzysta  

może jechać po ulicy?
Rowerzyści powinni poruszać się 

po ścieżkach rowerowych, a jeśli 
nie ma ścieżki - poboczem drogi. Po 
jezdni można jechać tylko wtedy, 
gdy nie ma ani ścieżki dla rowerów, 
ani pobocza, albo gdy pobocze nie 
nadaje się do jazdy. Jadąc po ulicy, 
należy trzymać się blisko prawej kra-
wędzi pasa ruchu. Szykując się do 
skrętu w lewo, należy zjechać do osi 
jezdni.

Czy można jeździć 
 rowerem po chodniku?

Zasadniczo nie wolno - wjazd na 
chodnik stanowi wykroczenie, za 
które grozi mandat w wysokości 200 
zł. Są jednak sytuacje, które pozwa-
lają jechać chodnikiem. Możemy to 
zrobić: gdy jedziemy z dzieckiem 
poniżej 10 roku życia, gdy szerokość 
chodnika wzdłuż drogi, po której 
ruch pojazdów jest dozwolony 
z prędkością większą niż 50 km/H, 
wynosi co najmniej 2 m i brakuje 
wydzielonej drogi dla rowerów oraz 
pasa ruchu dla rowerów, oraz gdy 
warunki pogodowe zagrażają bez-
pieczeństwu na jezdni.

Czy wolno przejeżdżać rowerem 
przez ulicę po przejściach  

dla pieszych?
Zdecydowanie nie wolno przejeż-

dżać rowerem przez ulicę po przej-
ściach dla pieszych. Jeśli chcemy 
skorzystać z takiego przejścia należy 
zsiąść z roweru i przeprowadzić go 
na drugą stronę. Natomiast kiedy 
obok przejścia dla pieszych jest wy-
dzielony i odpowiednio oznakowany 
znakami przejazd dla rowerzystów, 
rowerzysta nie musi zsiadać z ro-
weru i może przez nie przejechać.

Jazda w parach  
i kolumna rowerowa.

Przepisy jasno zabraniają jazdy 
parami, jednak warunkowo na to 
pozwalają. Jeśli nie stwarzacie za-
grożenia w ruchu lub nie utrudniacie 

jazdy innym uczestnikom ruchu dro-
gowego, wówczas dopuszcza się 
jazdę w parze. Zasady wspomniane 
wyżej obowiązują tylko na jezdni. To 
oznacza, że na drogach dla rowerów 
możemy legalnie jeździć w parach.

Czy rowerzysta ma pierwszeństwo  
na przejeździe rowerowym?

Ma pierwszeństwo, ale tylko 
wtedy, jeśli jest na drodze z pierw-
szeństwem. Należy pamiętać, że 
droga rowerowa, znajdująca się 
poza jezdnią, jest częścią drogi. Mó-
wiąc wprost, gdy samochód skręca 
w drogę poprzeczną, przecinając 
drogę jadącemu na wprost rowe-
rzyście, musi ustąpić mu pierwszeń-
stwa przejazdu.

Jakie są zasady poruszania na 
ciągach pieszo-rowerowych?

Pamiętajmy, jeżeli znak, na którym 
symbol roweru i pieszego oddzie-
lone są kreską poziomą, oznacza, 
że jedni i drudzy poruszają się tym 
samym torem, a pieszy ma pierw-
szeństwo. Natomiast, jeśli oba sym-
bole oddzielone są kreską pionową, 
oznacza to drogę dla rowerów 
położoną obok drogi dla pieszych. 
Każdy powinien poruszać się po 
swojej stronie, najczęściej oddzie-
lonej linią. Dodatkowo rowerzysta, 
tak jak w przypadku samochodu 
ma obowiązek ustąpić pierwszeń-
stwa osobie będącej na przejściu lub 
wchodzącej na nie.

Czy kask rowerowy 
 jest obowiązkowy?

W Polsce podczas jazdy na ro-
werze nie trzeba mieć na głowie 
kasku, czyli kask jest nieobowiąz-
kowy, ale zalecany! Jednak każdy 
rozsądny człowiek wie, że rowe-
rzysta na drodze z osłonięta głową 
jest znacznie bezpieczniejszy.

Jakie powinien wyposażony 
 być prawidłowo rower?

Każdy rower musi być wyposa-
żony w: z przodu – co najmniej 
w jedno światło pozycyjne barwy 
białej lub żółtej selektywnej; z tyłu 
– co najmniej w jedno światło 
odblaskowe barwy czerwonej 
o kształcie innym niż trójkąt oraz 
co najmniej jedno światło pozy-
cyjne barwy czerwonej. Dodat-
kowo w dwa przednie i dwa tylne 
światła kierunkowskazu, barwy 
żółtej samochodowej. Dodatkowo, 
co najmniej jeden skutecznie dzia-
łający hamulec i w dzwonek lub 
inny sygnał o nieprzeraźliwym 
dźwięku.

Prawo jazdy na rower – kto może 
poruszać się rowerem po drodze?

Przepisy ruchu drogowego dla 
rowerzystów jasną wskazują, że 
rowerem może poruszać się każdy. 
Ważne jest jednak to, że w zależ-
ności od wieku musi on mieć sto-
sowne dokumenty lub znajdować 
się pod opieką osoby dorosłej.
• Do 7 roku życia dzieci muszą być 

przewożone w specjalnych foteli-
kach lub przyczepkach rowerowych.

• Do 10 roku życia dziecko może 
poruszać się rowerem pod opieką 
osoby dorosłej wyłącznie po chod-
niku (traktowane jest jako pieszy).

• Od 10 roku życia dziecko może po-
ruszać się po drodze samodzielnie 
po uzyskaniu karty rowerowej.

• Od 18 roku życia nastolatek może 
poruszać się po drodze bez doku-
mentów. Musi jednak przestrzegać 
przepisów ruchu drogowego.

Rekordowe mandaty – za co?
W kilku sytuacjach rowerzysta 

może otrzymać bardzo wysokie 
mandaty. Jakie to sytuacje?

- Gdy znajduje się w stanie po 
użyciu alkoholu (od 0,2 do 0,5 pro-

mila), dostanie 1000 zł mandatu. 
W przypadku stanu nietrzeźwości 
(powyżej 0,5 promila) grzywna wy-
nosi już 2500 zł. I co ważne, to nie 
są kwoty maksymalne, a obligato-
ryjne w każdym przypadku! Na tym 
jednak nie koniec, bo cyklista może 
też dostać rekordową karę za:

- Wjechanie na przejazd kolejowy 
w sytuacji, w której rozpoczęło się 
opuszczanie zapór, ewentualnie 
włączyło się czerwone światło mi-
gające. To oznacza 2000 zł mandatu.

- Niesprawny rower, czyli najczę-
ściej niewyposażony w oświetlenie 
zewnętrzne lub z niesprawnymi ha-
mulcami. To oznacza od 20 do 3000 
zł mandatu.

Mandaty. Rowerzysta  
kontra pieszy

- nieustąpienie pierwszeństwa pie-
szemu znajdującemu się na przejściu 
dla pieszych lub wchodzącemu na to 
przejście mandat od 50 do 500 zł,
- niezatrzymanie pojazdu w celu 
umożliwienia przejścia przez 
jezdnię osobie niepełnosprawnej, 
używającej specjalnego znaku lub 
osobie o widocznej ograniczonej 
sprawności ruchowej – mandat od 
50 do 500 zł,
- nieustąpienie pierwszeństwa pie-
szemu przechodzącemu na skrzyżo-
waniu przez jezdnię drogi, na którą 
wjeżdża cyklista podczas wykony-
wania manewru skrętu – mandat od 
50 do 300 zł,
- naruszenie podczas korzystania 
z chodnika, drogi dla pieszych lub 
drogi dla rowerów i pieszych, obo-
wiązku poruszania się z prędkością 
zbliżoną do prędkości pieszego, 
ustąpienia pierwszeństwa pieszemu 
lub nieutrudnienia ruchu pieszemu 
– mandat 300 zł,

- naruszenie przepisów o korzy-
staniu z chodnika lub drogi dla pie-
szych – mandat 200 zł,
- naruszenie obowiązku korzystania 
z drogi dla rowerów lub pasa ruchu 
dla rowerów – mandat 100 zł,
- nieustąpienie pierwszeństwa 
pieszemu przy przejeżdżaniu przez 
chodnik lub drogę dla pieszych 
albo podczas jazdy po placu – 
mandat od 50 do 300 zł,
- wyprzedzanie pojazdu na przej-
ściu dla pieszych, na którym ruch 
nie jest kierowany lub bezpo-
średnio przed tym przejściem – 
mandat od 50 do 500 zł,
- omijanie pojazdu, który jechał 
w tym samym kierunku, lecz za-
trzymał się w celu ustąpienia 
pierwszeństwa pieszemu – mandat 
od 50 do 500 zł,
- naruszenie zakazu jazdy wzdłuż 
po chodniku lub przejściu dla pie-
szych – mandat od 50 do 100 zł.

Za co jeszcze rowerzysta może 
dostać mandat w 2024 r.?

- Za korzystanie z telefonu podczas 
jazdy rowerem – mandat 200 zł.
- Utrudnianie poruszania się 
innym uczestnikom ruchu – 
mandat 200 zł.
- Naruszenie zakazu czepiania się 
pojazdów – mandat 100 zł.
- Naruszenie obowiązku przewo-
żenia dziecka do lat 7 na dodat-
kowym siodełku – mandat 50 zł.
- Naruszenie zakazu jazdy po 
jezdni obok innego uczestnika 
ruchu – mandat 50 zł.
- Naruszenie zakazu jazdy bez 
trzymania co najmniej jednej ręki 
na kierownicy oraz nóg na peda-
łach lub podnóżkach mandat 50 zł.

 ■ opraw. Teresa Szajer

fot. redakcja

fot. redakcja
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Powrót z wyprawy

Marcel Posmyk pokonał na rowerze legendarną drogę ROUTE 66

Niestrudzony Marcel Posmyk 
już w Polsce. W maju wyruszył 
do Stanów Zjednoczonych, aby 
przejechać rowerem legendarną 
drogę Route 66. Zrobił to nie 
tylko dla własnej satysfakcji 
– głównym celem wyprawy 
jest bowiem zbiórka na rzecz 
częstochowskiego hospicjum 
i Fundacji Dzieciom “Zdążyć 
z Pomocą”, którą Marcel będzie 
jeszcze prowadzić do 15 lipca.

Stowarzyszenie Opieki Hospi-
cyjnej Ziemi Częstochowskiej na-
zywa Marcela swoim „lokalnym 
bohaterem na dwóch kółkach”. 

W zeszłym roku Marcel, młody pa-
sjonat jazdy na rowerze, postanowił 
przejechać trasę z Częstochowy do 
Rzymu, aby wesprzeć częstochow-
skie hospicjum. Była to pierwsza 
taka duża wyprawa Marcela. Wy-
brał się w nią całkiem sam, a trasa, 
którą sobie wytyczył liczyła około 
2300 km. W tym roku postanowił 
zrealizować dużo większy projekt – 

przejechać legendarną drogę w Sta-
nach Zjednoczonych, czyli Route 66. 
Marcel na podbój Ameryki wyruszył 
15 maja, a rowerowy maraton roz-

począł dzień po przylocie do Stanów. 
Tam pokonał rowerem ponad 4000 
km – trasa przebiegała z Los Angeles 
do Chicago. W ciągu całej swojej 

wyprawy Marcel spotkał wiele życz-
liwych osób – strażaków, którzy po-
zwalali mu rozkładać obozowisko na 
swoim terenie i częstowali obiadem, 
podróżników, którzy pokazali mu 
wiele pięknych miejsc i towarzyszyli 
przez część trasy, a także zwyczaj-
nych ludzi, których ujął cel wyprawy 
Marcela. Trasę ukończył 17 czerwca, 
a w minioną środę wrócił do Polski.

Szlachetny cel

Marcel swój wyczyn dedykuje za-
przyjaźnionym organizacjom. Naj-
ważniejsze jest dla niego to, aby 
zebrać jak najwięcej środków na ich 
wsparcie. Zrzutkę można wesprzeć 
jeszcze do 15 lipca - https://zrzutka.
pl/yc53ev.

Dotychczas na zrzutkę wpłacono 
ponad 9 tysięcy złotych. Jak pod-
kreśla Marcel, każda nawet naj-
mniejsza wpłata to ogromna pomoc, 
dlatego my również zachęcamy do 
wsparcia zbiórki.

 ■ pn
fot. archiwum prywatne
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Mistrzowskie ceny w PROROWERY Częstochowa ul. Armii Krajowej 50A! 

Przetestuj i wybierz idealny rower z pomocą doradcy w PROROWERY!
Turystyka i rekreacja na rowerze 

cieszą się coraz większą popularno-
ścią, zwłaszcza w okresie wakacyjnym, 
który sprzyja wspólnym, rodzinnym 
wyprawom. Świat widziany znad kie-
rownicy roweru smakuje inaczej a jazda 
na rowerze porusza wszystkie zmysły 
i przynosi wolność oraz możliwość eks-
plorowania bliższych i dalszych okolic. 
Aby móc w pełni cieszyć się takimi wy-
prawami, warto wybrać rower i akce-
soria z pewnego źródła. W PROROWERY 
Częstochowa ul. Armii Krajowej 50A cze-
kają na Ciebie atrakcyjne ceny i fachowe 
doradztwo, a także gwarancja, że Twój 
rower będzie w pełni złożony, wyregulo-
wany i gotowy do jazdy.

 

Rowery na wakacje w super cenach 
i z możliwością spłaty po wakacjach

Zanim podpowiemy jaki rower wy-
brać, warto zwrócić uwagę na niezwykle 
atrakcyjne promocje przygotowane 
przez największą multibrandową sieć 
sklepów PROROWERY.PL. Obecnie każdy 
z klientów może wybierać spośród wielu 
atrakcyjnych ofert:

• tylko teraz w sklepie dostępne są mi-
strzowskie oferty: rowery górskie od 
999zł, a rowery elek-
tryczne już od 2999zł 

• wybrane rowery 
belgijskiego produ-
centa RIDLEY do 30% 
taniej,

• Płatność za rower 
można rozłożyć na 
20 rat 0%. Możesz 
też zakupić wyma-
rzony rower z odro-
czoną płatnością, co 
daje możliwość korzy-
stania z nowoczesnego 
sprzętu bez natychmia-
stowego obciążania 
domowego budżetu. 
To oznacza, że jazdą na 
nowoczesnym rowerze 
można cieszyć się już 
teraz i podczas wa-
kacji, a raty zaczniesz 
spłacać dopiero od 
października, 

• do 30 czerwca 
można skorzystać z dogodnej promocji 
„Kup rower i odbierz 100 zł na akcesoria 
za każde 1000 zł wydane na rower”. To 
świetna okazja do wyposażenia roweru 
w niezbędne akcesoria, które zapewnią 

wygodę, bezpieczeństwo 
i ułatwią podróżowanie. 
Oferta skierowana jest 
wyłącznie do klientów sa-
lonów PROROWERY.pl.

*Szczegóły powyż-
szych akcji dostępne 
u Sprzedawcy w sklepie 
PROROWERY.

 

Przetestuj i wybierz 
idealny rower z pomocą doradcy 
w PROROWERY!

Wybierając rower, warto wziąć pod uwagę 
kilka kluczowych czynników. Najważniejszy 
z nich to teren, po którym będziesz jeździć:

• MTB (rower górski) doskonale sprawdzi 
się na górskich szlakach, leśnych ścieżkach 
oraz w trudnym, nierównym terenie, gdzie 
wymagana jest większa kontrola i stabilność

• Trekking to doskonały wybór na 
dłuższe wyprawy. Rowery trekkin-
gowe są wyposażone w bagażniki na 
sakwy, błotniki i oświetlenie, co czyni je 
wszechstronnymi towarzyszami podróży.

• Cross to hybryda roweru górskiego 
i trekkingowego, idealny wybór dla miło-
śników wygodnej jazdy po leśnych ścież-
kach i łagodnych szlakach turystycznych

• City to rower dostosowany do jazdy 
po mieście. Ułatwia on codzienne podróże 
do szkoły, pracy czy na spotkania towa-
rzyskie. Jest bardziej ekonomiczny i eko-
logiczny niż samochód, a także bardziej 
niezawodny niż komunikacja miejska.

Każdy z tych typów jednośladów ma swój 
odpowiednik w szerokiej gamie rowerów 
elektrycznych. Dzięki wspomaganiu elek-
trycznemu, którego moc można regulować 
według potrzeb pojedziesz dalej, szybciej 
i z mniejszym wysiłkiem.

Jeśli już wybrałeś typ terenu, po którym 
będziesz jeździć, doradca w sklepie PRO-

ROWERY Częstochowa pomoże dobrać 
odpowiedni rozmiar roweru i zapropo-
nuje atrakcyjne oferty zakupu. Dodat-
kowo, przed podjęciem decyzji o zakupie, 
wybrane modele rowerów można prze-
testować, aby upewnić się co do dokona-
nego wyboru.

Akcja testowania wybranych modeli ro-
werów przed zakupem prowadzona jest 
w 35 salonach w Polsce. Szczegóły oraz 
informacje dotyczące możliwości zarezer-
wowania terminu testu dostępne są pod 
adresem: https://prorowery.pl/pl/i/Jazdy-
-probne-prorowery/110

 

Rowery na każdą kieszeń

Sklep PROROWERY Częstochowa na-
leży do największej multibrandowej sieci 
sklepów rowerowych w Polsce. Dzięki 
szerokiej ofercie można wybrać rower od-
powiadający indywidualnym potrzebom 
i możliwościom. W PROROWERY kupimy 
sprzęt renomowanych i lubianych marek 
jak: ROMET, Ridley, Jobobike, Haibike, 
Royal Baby, Winora, Puky.

Na szczególną uwagę zasługuje polska 
marka ROMET, od wielu lat ciesząca się 
niesłabnącą popularnością. Rowery pro-
dukowane przez polskiego producenta 
ROMET odznaczają się wieloma zaletami, 
dzięki którym każdego roku kupuje je ty-
siące rowerzystów. Współczesny ROMET 
to zaawansowane technologicznie rowery 
o atrakcyjnym designie i doskonałej ja-
kości. Nowa kolekcja ROMET wyznacza 
nowe trendy i stawia krok w przyszłość 
elektromobilności rowerowej. ROMET 
jest polską firmą rodzinną, która należy 
do grona największych producentów ro-
werów w Europie. Od ponad 75 lat rowery 
ROMET są obecne w życiu wielu pokoleń 
kolarzy i rowerzystów, a szereg modeli zy-
skało miano kultowych.

Zapraszamy do sklepu PROROWERY 
Częstochowa, to tutaj zacznie się Twoja 
najlepsza rowerowa przygoda!

 ■ materiał prasowy

Prorowery.pl Częstochowa to idealne miejsce dla wszystkich miłośników dwóch kółek! 
Sklep stacjonarny: 

ul. Armii Krajowej 50A, 42-200 Częstochowa
Kontakt: 

• Telefon: 34 334 47 00
• Email: czestochowa@prorowery.pl

Strona internetowa:
www.prorowery.pl/czestochowa

PROROWERY.PL to:
• gwarancja najniższej ceny na 
rowery polskiego producenta 
ROMET, RIDLEY, JOBOBIKE 
i PUKY z kolekcji 2024 oraz 
2023.
• szeroki wybór rowerów do-
stępnych od ręki
• rowery gotowe do jazdy
• fachowe doradztwo
• profesjonalny serwis
• dożywotnia gwarancja na 
ramy aluminiowe i stalowe 
ROMET
• rowery w ratach RRSO 0% 
oraz możliwością rozpoczęcia 
spłat dopiero po wakacjach
• kompleksowy sklep ro-
werowy: rowery, akcesoria, 
części, odzież
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Strona internetowa:
www.prorowery.pl/czestochowa

Kolejna wyprawa rowerowa

Cezary Wieprzowski spełnia się jako saksofonista i podróżnik
Odpoczynek, piękne widoki, 

bliższe obcowanie z naturą czy 
atrakcje turystyczne – właśnie 
z tym kojarzą się wycieczki ro-
werowe. Pokonując daleką trasę 
można zostawić za sobą trudy 
życia codziennego – tak uważa 
pan Cezary Wieprzowski, który na 
co dzień prowadzi firmę z branży 
mechaniczno-elektrycznej. Co 
robi po pracy? Ma dwie niesa-
mowite pasje. Spełnia się jako 
muzyk, grając na saksofonie oraz 
zwiedza świat na rowerze. W tym 
roku kończy 65 lat i po raz kolejny 
wyrusza na swoją rowerową wy-
prawę. Tegoroczna lipcowa podróż 
zakłada trasę z Barcelony poprzez 
Saragossę i Madryt aż do Lizbony. 
Trasa liczy około 1400 kilome-
trów.

Pan Cezary na rowerze począt-
kowo zwiedzał Polskę, ale po-
nieważ apetyt rośnie w miarę 
jedzenia, postanowił wyruszyć 
rowerem w podróż po Europie. 
Rower towarzyszy mu od 20 lat. 
Swój pierwszy, poważniejszy wy-
jazd zaliczył w 2012 roku. Pojechał 
wtedy z Częstochowy do Londynu. 
Później na trasie jego rowerowych 
wycieczek była Praga, Budapeszt, 
Wiedeń, Mińsk i Francja. Do Francji 
pojechał, aby zobaczyć piękne 
plaże w Saint-Tropez i to się udało. 
W kolejnym roku w ciągu czterech 
tygodni przejechał całe Bałkany – 
Bośnię, Czarnogórę i Albanię.

– To kraje z niesamowitymi wi-
dokami, ale i pełne kontrastów. 
Takich obrazków z pewnością nie 
zobaczymy podczas zorganizo-
wanej wycieczki z biura podróży. 
W Albanii poznałem niesamowi-
tych ludzi, nawet bariera języka 
nie stanowi w tym kraju żadnego 
problemu. Tam wszyscy mieszkają 
i są razem – zarówno chrześcijanie, 
jak i islamiści – tworzą wspólnotę. 
Z ciężkim sercem muszę przyznać, 
że u nas nie ma takich ludzi. Śmieję 
się, że tam wszyscy pójdą od razu 
do nieba. Rewelacyjnych ludzi 
można spotkać również na Sło-
wenii - relacjonuje z nostalgią nasz 
rozmówca.

Ostatnie dwa lata pan Cezary 
spędził na rowerowych podróżach 
do Hiszpanii i Portugalii. Trasa pro-
wadziła od francuskiego Bordoux, 
przez Pireneje, aż do portugalskiego 
Porto. Na trasie znalazły się między 
innymi świątynie w Santiago de 
Compostela oraz słynne gonitwy 
z bykami w Pampelunie i świątynie 
w Santiago de Compostela.

- Zgodnie z tradycją, w trakcie En-
cierro ludzie uciekają ulicami miasta 
przed rozjuszonymi bykami. Ktoś 
na forum dla rowerzystów załatwił, 
że będziemy jechać przed nimi na 
rowerach. Niestety, ponieważ kil-
kanaście osób zostało poważnie 
rannych, dlatego organizatorzy fi-
nalnie odwołali naszą przejażdżkę - 
wspomina trochę zawiedziony pan 
Cezary.

Ze swojego doświadczenia pan 
Cezary wie, że dłuższe wyprawy 
rowerowe to spore wyzwanie lo-
gistyczne i finansowe. Planując 
podróże rowerowe, warto wykazać 
się zapobiegliwością oraz odpo-
wiednio przygotować na wszelkie 
okoliczności i nieprzewidziane sy-
tuacje. Przezorność oraz wysokiej 
jakości sprzęt stanowią gwarancję, 
że wycieczka rowerowa będzie 
mogła zostać zaliczona do udanych.

– Swoje wypady planuję około 
pół roku wcześniej. Zakładam, 
że mój dzienny limit kilometrów 
będzie wynosił około 100 km. 
Oczywiście rzeczywistość często 
weryfikuje moje założenia. Trzeba 
też uwzględnić czas na różne 
awarie, nieprzewidziane sytuacje. 
Pamiętajmy też o kosztach, wbrew 
pozorom, wycieczki te nie są tanie. 
Dla mnie koszt takie wyjazdu to 
około tysiąc euro. Bilety na podróż 
trzeba zakupić z wyprzedzeniem, 
co jest kluczowe dla planowania 
całej trasy. Oczywiście w zdecy-
dowanej większości śpi się w na-
miocie, jednak od czasu do czasu 
trzeba skorzystać z pensjonatów, 
dla swojego komfortu osobistego - 
śmieje się podróżnik.

To nie koniec przygotowań. 
Każdy miłośnik pedałowania chce, 
aby wyjazd rowerowy przebiegał 
w przyjemnej atmosferze bez 
urazów, obtarć czy zmęczenia or-
ganizmu, musi przed wyjazdem 
upewnić się, że stan zdrowia po-
zwala na podróż i wysiłek fizyczny. 
Warto zdecydować się na konsul-
tacje z lekarzem. Kolejny etap to 
przygotowani roweru i jego serwis.

- Dokładny przegląd stanu tech-
nicznego, mycie oraz smarowanie 
komponentów to czynności, które 
pozwolą przez długi czas cieszyć 
się przyjemnością z jazdy i uniknąć 
niespodzianek podczas podróży. 
Oprócz roweru należy przygotować 
mały bagaż podręczny, oczywiście 
zgodnie z normami lotniczymi - 
uśmiecha się pan Cezary.

Podróżnik w tegoroczną wy-
prawę wyruszy już 1 lipca. Rano 
o godzinie 9:00 stawi się na lot-
nisku, skąd rozpocznie swoją przy-
godę z rowerem zapakowanym 
w karton. Planuje zakończyć swoją 
podróż w Lizbonie około 22 lipca. 
Do pokonania ma trasę o długości 
około 1400 kilometrów, która tak 
naprawdę rozpoczyna się w Bar-
celonie. Następnie trasa prowadzi 
przez środkową Hiszpanię, która 
jest mało zaludniona, ale za to ofe-
ruje magiczne widoki gór i lasów. 
Podróżnik planuje w tracie swojej 
podróży zwiedzanie takich miast 
jak Saragossa i Madryt. Po prze-
kroczeniu granicy z Portugalią 
trasa prowadzić będzie na północ 

w kierunku Atlantyku, a następnie 
do Lizbony. Cała wyprawa ma 
trwać około trzech tygodni. Nasz 
podróżnik wyrusza w lipcu, trochę 
to zaskakujące, ponieważ jest to 
miesiąc z dużymi temperaturami. 
Dlaczego lipiec?

- Lipiec to miesiąc, w którym 
obchodzę swoje 65. urodziny, 
co nadaje podróży szczególne 
znaczenie. Oczywiście wysokie 
temperatury latem stanowią wy-
zwanie, ale jestem przygotowany 
na trudne warunki atmosferyczne. 
Dodatkowo podróż w lipcu po-
zwala na zwiedzenie interesują-

cych miejsc, takich jak Saragossa 
i Madryt, oraz na odkrywanie no-
wych terenów w środkowej Hisz-
panii, które są mniej znane i mniej 
zaludnione - uśmiecha się pan Ce-
zary.

Prognozy pogodowe na czas 
podróży do Lizbony wskazują 
na bardzo wysokie temperatury. 
Podróżnik wspomina, że w prze-
szłości, podczas podobnych po-
dróży, asfalt topił się z powodu 
upałów, co znacznie utrudniało 
jazdę. W tym roku również prze-
widuje się gorące lato, co może 
stanowić wyzwanie, zwłaszcza 
w środkowej Hiszpanii, gdzie wa-
runki terenowe są trudne, a zalud-
nienie niskie.

- Muszę przygotować się na 
ekstremalne warunki pogodowe, 
zwłaszcza w lipcu, kiedy plano-
wany jest pobyt w Lizbonie (21-22 
lipca). Muszę regularne sprawdzać 
prognozy pogody i dostosować 
plany podróży w zależności od wa-
runków atmosferycznych - mówi 
pan Cezary.

Nasz podróżnik do Lizbony do-
trze 21-22 lipca. Lizbona to sto-
lica Portugalii, która oferuje wiele 
atrakcji turystycznych, które przy-
ciągają odwiedzających z całego 
świata. Oto niektóre z najważ-
niejszych miejsc, które odwiedzi 
pan Cezary: Zamek św. Jerzego, 
który znajduje się na wzgórzu 
i oferuje panoramiczne widoki 
na miasto, Wieża Belem wpisana 
na listę światowego dziedzictwa 

UNESCO, Klasztor Hieronimitów 
- w klasztorze znajduje się grobo-
wiec Vasco da Gamy, Oceanarium 
- jedno z największych oceanariów 
w Europie czy Most 25 Kwietnia 
- most wiszący, często porówny-
wany do Golden Gate w San Fran-
cisco.

Pan Cezary twierdzi, że to jego 
ostatnia tak długa podróż ro-
werowa. Ze względu na wiek 
i problemy zdrowotne, w tym zaty-
kające się tętnice, podróżnik musi 
być ostrożny i rozważa ograni-
czenie długości swoich przyszłych 
podróży. 

Nie tylko wyprawy rowerowe…

Drugą pasją pana Cezarego jest 
muzyka. W trakcie studiów na Po-
litechnice Częstochowskiej ukoń-
czył Państwową Szkołę Muzyczną II 
stopnia w klasie fagotu i saksofonu 
w Katowicach. Jego wielką pasją 
jest muzyka baroku, zwłaszcza 
kompozycje J.S. Bacha oraz G. F. 
Telemanna. Dokonał wielu tran-
skrypcji oraz własnych opracowań 
utworów z innych instrumentów 
dętych jak fagot, obój czy flet Jako 
solista wykonuje utwory na sak-
sofonie sopranowym, tenorowym, 
jak również na syntezatorze 
dętym. Muzyk występuje również 
z towarzyszeniem organów, forte-
pianu oraz innych instrumentów 
solowych. Uczestniczył w XXIII 
Międzynarodowym Festiwalu Mu-
zyki Kameralnej – Muzyczne Lato 
w Sokolnikach, w XI Festiwalu Kul-
tury Chrześcijańskiej-Gaude Mater 
w Częstochowie oraz w licznych 
koncertach organizowanych przez 
Miejskie Urzędy Kultury. W latach 
2005 -2010 występował z kubań-
skim gitarzystą Manuelem Rodri-
guezem. Owocem tej współpracy 
było kilka projektów z muzyką 
latynoamerykańską, a głównie – 
kubańską. W latach 2007-2010 
współpracował z grupą jazzroc-
kowa Liermann, z którą nagrał płytę 
z pieśniami Franciszka Schuberta 
w aranżacji jazzowo-rockowej. 
Koncertował również z hiszpańską 
mezzosopranistką Suzanną Rasso 
(w latach 2008 – 2011). W ich 
wspólnym repertuarze znalazły 
się liczne utwory galicyjskich kom-
pozytorów, między innymi E. Gra-
nadosa, a także aranżowane do 
poezji Federico García Lorca. Od 
2005 roku współpracuje z Filhar-
monią Częstochowską. Prowadził 
również audycje umuzykalniające 
dla szkół. Współpracuje też z ka-
pelą biesiadną Grupa Romana.

Rower to genialny wynalazek, to 
najlepsze i najbardziej uniwersalne 
połączenie podróżowania, rekre-
acji, zabawy, towarzyskości, kul-
tury oraz aktywnego wypoczynku. 
Niebanalny sposób do odkrywania 
miejsc ciekawych i niezwykłych. 
Rowerem można, jak widać po wy-
prawach pana Cezarego, dojechać 
wszędzie! Życzymy panu Cezaremu 
nieustającej siły w nogach, by każde 
wzniesienie, było tylko pretekstem 
do podziwiania widoków z góry. 
Niech aura sprzyja, a wiatr zawsze 
wieje w plecy.

 ■ Teresa Szajer
fot. archiwum prywatne
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ZESPÓŁ SZKÓŁ
MECHANICZNO-ELEKTRYCZNYCH
IM. KAZIMIERZA PUŁASKIEGO

Kampania „Cztery Łapy – 
Oswoiłeś? Odpowiadasz!”

„Stajesz się odpowiedzialny na za-
wsze za to, co oswoiłeś.” – słowa lisa 
do Małego Księcia stały się mottem 
kampanii „Cztery Łapy – Oswo-
iłeś? Odpowiadasz!” skierowanej do 
uczniów klas IV– VIII szkół podstawo-
wych. Pomysłodawcą kampanii jest 
Ewa Teperska, wicedyrektor Zespołu 
Szkół Mechaniczno – Elektrycznych 
im. K. Pułaskiego w Częstochowie, 
nauczycielka języka niemieckiego, fi-
lozofii i etyki, a prywatnie posiadaczka 
adoptowanego ze schroniska Foresta. 
I to właśnie Forest, a ściślej mówiąc 
dwukrotny atak na niego przez psa 
z sąsiedztwa stał się „pierwszym 
nieruchomym poruszycielem” całej 
akcji. Zagrożone bezpieczeństwo Fo-
resta wynikające z niefrasobliwości 
właścicieli atakującego psa stało 
się inspiracją do przeprowadzenia 
akcji uświadamiającej posiadaczom 
psów ich wynikających z prawa obo-
wiązków, między innymi ten, by za-
wsze dbać o bezpieczeństwo ludzi 
oraz innych zwierząt we wzajem-
nych kontaktach. A zatem odpowie-
dzialność, bezpieczeństwo, prawo 
i edukacja stały się czterema filarami 
– czterema psimi łapami, na których 
oparła się cała kampania. 

Do współpracy przy organizacji 
kampanii pomysłodawczyni zaprosiła 
Fundację Eltrox – Razem Bezpieczniej 
oraz Komendę Miejską Policji w Czę-
stochowie, z którymi miała przyjem-
ność współpracować już wcześniej 
przy realizacji Kampanii Białych Serc 
oraz Kampanii „Wyłącz hejt, włącz 
szacunek”. Dodatkowo swoimi dzia-
łaniami kampanię wsparli partnerzy: 

Ogólnopolskie Niezależne Stowarzy-
szenie Miłośników i Hodowców Psów 
i Kotów Rasowych Canis e Catus, Wi-
ceprzewodnicząca Rady Miasta Czę-
stochowy i Społeczna Konsultant Do 
Spraw Zwierząt – Małgorzata Iżyńska, 
Straż Miejska w Czestochowie, Za-
rząd Gospodarki Mieszkaniowej TBS 
w Częstochowie oraz Street Dogs – 
szkółka szkolenia psów. Honorowym 
patronatem objęta została przez Pre-
zydenta Miasta Krzysztofa Matyjasz-
czyka. Kampanię zainaugurowano 
uroczyście dnia 26 marca w auli Ko-
mendy Miejskiej Policji przy ul. Po-
piełuszki 5 w Częstochowie. Dzięki 
wsparciu Wydziału Edukacji Urzędu 
Miasta Częstochowy akces uczest-
nictwa w niej zgłosiło łącznie 28 szkół 
podstawowych z Częstochowy oraz 
Popowa, Kłomnic i Skrzydlowa. 

Kolejnym realizowanym punktem 
kampanii były prelekcje dla uczniów 
prowadzone przez przedstawiciela 
straży miejskiej pana Tomasza Ga-
jewskiego, Ewę Pietralik i Agnieszkę 
Bielarczyk ze Stowarzyszenia Canis e 
Catus, Małgorzatę Iżyńską, Ewę Te-

perską, młodszego aspiranta Kamila 
Sowińskiego oraz Grzegorza Miesz-
czanina ze szkółki Street Dogs. Prele-
genci opowiadali o przepisach prawa 
obowiązujących właścicieli psów, 11 
rasach niebezpiecznych, czynnikach 
decydujących o wyborze odpowied-
niej rasy psa, zasadzie stosowania 
żółtej wstążeczki, pochodzeniu i pro-
cesie udomowienia psów oraz zasa-
dach ich wychowania i pielęgnacji. 
Prelekcjom towarzyszyły pokazy 
psiej tresury, spotkania z hodowcami 
psów różnych ras oraz konkursy z nie-
spodziankami. W prelekcjach wzięło 
udział około 650 uczniów szkół pod-
stawowych.

Po prelekcjach nadszedł czas na 
dzielenie się wiedzą. Uczniowie i na-
uczyciele biorący udział w prelek-
cjach przeprowadzili zajęcia w swoich 
macierzystych placówkach. Organi-
zatorzy przyszli im w sukurs przygo-
towując bogaty pakiet materiałów 
edukacyjnych w postaci filmu, pre-
zentacji multimedialnej oraz ikono-
grafii. Rola prelegenta dla nauczyciela 
nie jest niczym niezwykłym, była na-
tomiast nowym doświadczeniem dla 
uczniów, którzy wspólnie z nauczy-
cielami dzielili się z kolegami i koleżan-
kami wiedzą nabytą podczas prelekcji 
w Komendzie Miejskiej Policji. A dzie-
lili się hojnie, bo w sumie z 2430 
uczniami szkół podstawowych.

Czym byłaby kampania bez zmagań 
konkursowych? Jej celem była prze-
cież również poprawa czystości 
częstochowskich ulic, chodników 
i trawników. Dużo działań w tym 
kierunku zostało już oczywiście pod-
jętych wcześniej. Tutaj, w celu jak 
największej skuteczności potrzebne 

były: humor, odwaga, kreatywność 
i oryginalne (poruszające) podejście 
do tematu. Dlatego też organiza-
torzy poprosili uczniów o przygoto-
wanie plakatów w dowolnej formie 
plastycznej, które za pomocą hu-
morystycznych, dosadnych haseł 
miały zachęcić właścicieli psów do 
sprzątania po swoich pupilach. Dzieci 
i młodzież nie zawiedli! Na konkurs 
„Sprzątnij to!” wpłynęło łącznie 125 
prac. Z uwagi na taką ich liczbę oraz 
niespotykany charakter i pomysło-
wość wybranie jedynie trzech stało 
się dla jury konkursowego w składzie: 
Małgorzta Iżyńska, Ewa Pietralik, 
Agnieszka Bielarczyk, Ewa Teperska, 
Michał Adamus, Kamil Sowiński, 
Tomasz Gajewski, Anna Wojtysiak 
zadaniem niemalże awykonalnym. 
W związku z tym jury przyznało rów-
nież trzy wyróżnienia: 
Hubert Wawrzyn – Szkoła Pod-
stawowa nr 35
Karolina Wiaderek – Szkoła Pod-
stawowa nr 27 im. Zygmunta Łę-
skiego
Maria Shamraienko – Szkoła Pod-
stawowa nr 38 im. Ludwika Za-
menhofa 

Miejsce III zajęła Natalia Sztama 
Szkoła Podstawowa nr 17 z Oddzia-
łami Integracyjnymi im. Stanisława 
Wyspiańskiego, miejsce II – Julia 
Kaleta Szkoła Podstawowa nr 16 
im. Bolesława Chrobrego, miejsce 
I – Patryk Szular Szkoła Podsta-
wowa nr 25 im. Stanisława Staszica. 
Zwycięska praca zostanie teraz 
przeniesiona na plakat, powielona, 
a następnie dzięki partnerom kam-
panii: ZGM TBS oraz Spółdzielni 
Mieszkaniowej Śródmieście, Spół-

dzielni Mieszkaniowej Północ oraz 
Spółdzielni Mieszkaniowej Metalurg 
będzie kolportowana w blokach, bu-
dynkach mieszkalnych, kamienicach 
oraz na osiedlach. Nagrody dla zwy-
cięzców ufundowała fundacja El-
trox Razem Bezpieczniej oraz firma 
Magia Szycia.

I tak oto po prawie trzech miesią-
cach wytężonej pracy, w dniu 11 
czerwca Zespół Szkół Mechaniczno 
– Elektrycznych im. K. Pułaskiego 
w Częstochowie wystąpił w roli go-
spodarza i zaprosił włodarzy miasta, 
przedstawicieli sektora zdrowia 
i oświaty, media, uczestników kam-
panii, jej współorganizatorów i part-
nerów, słowem „wszystkich ojców 
sukcesu” na organizowany już po raz 
czwarty piknik z okazji Dnia Elek-
tryka, na którym uroczyście pod-
sumowano kampanię, wręczono 
certyfikaty uczestnictwa, podzięko-
wania dla koordynatorów, dyplomy 
i nagrody dla uczestników konkursu 
„Sprzątnij to!”. Przy okazji pikniku 
promowano też kierunki i zawody 
techniczne z oferty ZSME: technik 
elektryk, elektryk, technik transportu 
drogowego, kierowca mechanik, me-
chanik pojazdów samochodowych. 
O oprawę muzyczną zadbał zespół 
BAV SPACE, a o coś dla podniebienia 
Fundacja Chrześcijańska Adullam oraz 
uczniowie i nauczyciele ZSM-E. Piknik 
był tez okazją do integracji z lokalną 
społecznością i spotkania przedstawi-
cieli partnerstwa „Stare Miasto. Nowe 
Życie.”, którego członkowie pomagają 
w organizacji pikniku i z pewnością 
nadają mu niepowtarzalny charakter. 

Dziękuję wszystkim za pomoc 
w realizacji kampanii - ogromnego 
przedsięwzięcia, które zwiększy 
świadomość, bezpieczeństwo, zna-
jomość przepisów prawa, odpowie-
dzialność za hodowlę i zachowanie 
psów, a przede wszystkim naszą mi-
łość do nich. 

Odpowiadajmy, bo to przecież my, 
ludzie oswoiliśmy!

 ■ Ewa Teperska
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Nibylandia to bajkowa kraina, w której spełniają się dziecięce marzenia...
To magiczne miejsce pełne 

słońca, ciepła i radości. W „Niby-
landii" dziecko nigdy nie jest samo. 
Otaczają Je inni poszukiwacze 
przygód, z którymi doświadcza 
tego, co najpiękniejsze - świata, 
w całej swej różnorodności. W za-
bawie z innymi dziećmi poznaje 
smak przyjaźni i radości. Peda-
godzy pracujący w Nibylandii 
pokazują Dzieciom, jak wykorzy-
stać drzemiące w Nim zdolności, 
energię, wyobraźnię, ciekawość 
i naturalną spontaniczność. 

Kiedy w roku 2009 roku zakłada-
liśmy w Częstochowie Niepubliczne 
Przedszkole Nibylandia, placówkę, 
oferującą unikalne połączenie wy-
sokiego poziomu edukacji przed-
szkolnej, ze skutecznym nauczaniem 
języka angielskiego - nie przypusz-
czaliśmy, że dzisiaj będziemy cieszyć 
się ugruntowaną pozycją i renomą 
wśród najlepszych częstochowskich 
przedszkoli.  Z pewnością nie stało 
się to bez przyczyny, ponieważ dzia-
łamy, wykorzystując w swojej pracy 
z dziećmi nie tylko sprawdzone 
wzorce, ale także wprowadzając in-
nowacyjne, nowoczesne i zarazem 
wyjątkowo skuteczne metody na-
uczania, zawsze w zgodzie z wyzna-
wanymi wartościami oraz zasadami, 
aby pobyt dziecka w przedszkolu 
był samą radością, a rodzicom niósł 
zadowolenie ze swoich pociech. 
Szczególną wagę, przykładamy do 
zapewnienia dzieciom całkowitego 
bezpieczeństwa oraz warunków 
odpowiednich do prawidłowego 
rozwoju. Zwracamy uwagę na ich 
indywidualne potrzeby i talenty. 
Dążymy do tego, aby Niepubliczne 
Przedszkole Nibylandia, było wzor-
cową placówką edukacyjną.

Nasze przedszkole kładzie wyjąt-
kowy nacisk na naukę języków ob-
cych , a w szczególności na naukę 
języka angielskiego. Wczesne 
rozpoczęcie nauki języka obcego 
kształtuje u dzieci pozytywny sto-
sunek do innych kultur i języków, 

jak również stanowi bazę dla póź-
niejszych doświadczeń w tej dzie-
dzinie. W naszej dwujęzycznej 
placówce zapewnia się dzieciom 
codzienny kontakt z językiem na za-
sadzie „zanurzenia” się w nim, co za-
pewnia przyswajanie języka obcego 
w sposób naturalny. Dzieci poprzez 
gry, zabawy i odpowiednio dobrane 
pomoce dydaktyczne zadziwiająco 
szybko zaczynają rozpoznawać 
i reagować na komunikaty w ję-
zyku obcym. Język angielski w na-
szym przedszkolu jest narzędziem 
ogólnego rozwoju poznawczego, 
intelektualnego, społecznego 
i emocjonalnego. Dzieci poznają 
dzięki niemu swoje otoczenie 
i świat, gromadzą doświadczenia, 
a także wiedzę o sobie i środo-
wisku. Każda grupa posiada dwie 
wychowawczynie – jedną polską, 
drugą anglojęzyczną. Obie wycho-
wawczynie mają dokładnie te same 
zadania – sprawowanie opieki nad 
dziećmi, organizowanie wspólnych 
zabaw, czy prowadzenie zajęć. 
Wszystkie te procesy odbywają się 
jednocześnie w dwóch językach, 
dlatego też metoda ta jest tak sku-
teczna i możliwie najbardziej zbli-
żona do naturalnej dwujęzyczności. 
Pierwsze rezultaty zanurzenia w ję-
zyku obserwujemy bardzo szybko, 
przy czym zdecydowanie sprawdza 
się tu zasada: im młodsze dziecko, 
tym lepsze (i szybsze) efekty. 

Przedszkole realizuje również 
zajęcia z rytmiki, podczas których 
przeprowadzanych jest wiele ćwi-
czeń muzyczno-ruchowych. Mają 
one na celu nie tylko muzyczny 
rozwój dziecka. Nauczyciel wybiera 
motyw przewodni, wokół któ-
rego buduje całą dynamikę zajęć. 
Głównym zadaniem rytmiki u dzieci 
w wieku przedszkolnym jest wzbu-
dzanie ciekawości muzycznej, która 
z czasem przekształca się w świa-
dome przeżywanie muzyki np. po-
przez śpiew czy taniec przy użyciu 
instrumentów muzycznych.

Na warsztatach z rytmiki wyko-

rzystujemy tzw. Bum Bum Rurki. 
Granie polega na uderzaniu nimi 
o dowolną powierzchnię, np. ławkę, 
krzesło lub kolano czy wnętrze dłoni 
– kolorowe rurki wydobędą okre-
ślone, harmonijne dźwięki. Bum 
Bum Rurki wspaniale kreują także 
zabawy grupowe oraz naukę gry 
zespołowej. Możliwości tworzenia 
muzyki są nieograniczone, a Bum 
Bum Rurki inspirują dźwiękiem! 

Kolejnym elementem naszej co-
dzienności są warsztaty plastyczne. 
Zajęcia te kształtują i rozwijają 
wrażliwość na piękno kształtów 
i barw otaczającej rzeczywistości. 
Wzbogacają aktywność umysłową, 
pobudzają wyobraźnię i wyzwalają 
inicjatywę twórczą, kształtują oso-
bowość oraz wzbogacają przeżycia. 
W ramach warsztatów plastycznych 
w naszym przedszkolu cyklicznie 
odbywają się warsztaty z elemen-
tami sensoplastyki. Jest to inaczej 
plastyka z wykorzystaniem wszyst-
kich zmysłów. 

Podczas realizacji podstawy pro-
gramowej nasi nauczyciele pokazują 
dzieciom świat widziany poprzez 
doświadczenia. Uczymy się na przy-
kład  jak wybucha wulkan, z czego 
powstaje śnieg, jak na niebie tworzy 
się tęcza i wiele innych niesamowi-
tych rzeczy. 

Co miesiąc do naszego przed-
szkola przyjeżdża grupa aktorów, 
która na naszej scenie wystawia 
spektakl teatralny. Są to bajki dosto-
sowane do potrzeb dzieci na etapie 
przedszkolnym. 

Kolejnym punktem w naszym 
programie dydaktycznym jest ko-
dowanie. Założeniem programu 
jest rozwijanie u dzieci przede 
wszystkim umiejętności logicznego 
myślenia i wyobraźni przestrzennej. 
W czasie zajęć dziecko rozwija 
podstawowe funkcje poznawcze: 
pamięć, koncentrację uwagi, ana-
lizę i syntezę wzrokową oraz ko-
ordynację ruchową.  Podstawową 
pomocą dydaktyczną w kodowaniu 
jest rozkładana na dywanie plansza 
do kodowania, która pozwala na-
uczycielowi, w taki sposób skonstru-
ować zajęcia, aby stroną aktywną 
było dziecko, które poprzez mani-
pulowanie przedmiotami nabiera 
doświadczeń, tak ważnych w pro-
cesach poznawczych. Dodatkowo 
zajęciom towarzyszy spora dawka 
ruchu i częste zmiany aktywności. 

W naszym przedszkolu posiadamy 
wiele urządzeń multimedialnych, 
które wspierają pracę nauczycieli. 
Są to m.in. tablice interaktywne, 
monitory multimedialne, tablety, 
robot edukacyjny PHOTON EDU, 
oraz magiczny dywan i magic box.

Nasze przedszkole oferuje rów-
nież szereg zajęć dodatkowych dla 
dzieci. I tak od września chcemy 
ponownie rozpocząć naukę języka 
hiszpańskiego.  Nasze zajęcia spor-
towe wychodzą naprzeciw zaspo-
kojeniu naturalnej potrzeby ruchu, 
ale ukierunkowanej na rozwój ta-
kich cech motorycznych jak: zwin-
ność, szybkość, siła, orientacja 
w przestrzeni i na sygnał, poczucie 
równowagi. Wśród zajęć spor-
towych odbywają się w naszym 
przedszkolu zajęcia z Kangurem. To 
przede wszystkim zajęcia z piłką. Są 
to elementy siatkówki, piłki nożnej, 
koszykówki i innych. Nibylandia 
współpracuje również z Klubem 
Sportowym Raków Częstochowa. 
Raz w tygodniu trenerzy Rakowa 
Częstochowa przyjeżdżają do na-
szego przedszkola i uczą nasze 
dzieci zasad gry w piłkę nożną. 
Kolejne zajęcia to szachy. Jest  to 
wspaniała gra, która ma wiele zalet 
edukacyjnych. Znakomicie wpły-
wają na rozwój intelektualny mło-
dego człowieka ucząc go logicznego 
myślenia, strategii, pobudzając wy-
obraźnię przestrzenną. Uczymy się 
też tańca. Są to zarówno elementy 
tańca klasycznego, nowoczesnego, 
jak i baletu. 

Pomoc psychologiczno – pedago-
giczna, która w naszym przedszkolu 
jest realizowana przez logopedów, 
pedagogów specjalnych oraz psy-
chologów pozwala nam na wczesne 
rozpoznawanie i zaspakajanie indy-
widualnych potrzeb rozwojowych 
i edukacyjnych dzieci. 

Niepubliczne Przedszkole „Niby-
landia” prowadzi nabór do wszyst-
kich grup wiekowych, także do 
grupy obowiązkowego przygoto-
wania przedszkolnego dla dzieci 
6-letnich- „zerówka”. Dzieci przyj-
mowane są w wieku od 2,5 do 6 lat. 
Przyjmujemy również dzieci z orze-
czeniami o potrzebie kształcenia 
specjalnego. 

 ■ materiał prasowy
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 ■ teksty i zdjęcia: archiwum szkoły

ZESPÓŁ SZKÓŁ SAMOCHODOWYCH
CZĘSTOCHOWA, UL. ŚW. AUGUSTYNA 3 Poetka ze Lwowa z wizytą  

w Zespole Szkół Samochodowych
29.05.2024r na zaproszenie Dy-

rektora Zespołu Szkół Samochodo-
wych pana Jacka Grzegorzewskiego 
w szkole gościła poetka ze Lwowa 
pani Stanisława Nowosad. W spo-
tkaniu prowadzonym przez nauczy-
cielkę panią Kamilę Michałowską 
- Bryłę wzięły udział klasy technikum 
wraz z nauczycielami. Liczącą 82 lata 
Lwowiankę przywiózł i się nią w Czę-
stochowie opiekował pan Rafał Matu-
szewski. Ta niezłomna poetka, stojąca 
na straży „narodowego pamiątek ko-
ścioła”,bezgranicznie kochająca Boga, 
Polskę i Lwów, wiersze zaczęła pisać 
jeszcze w dzieciństwie, drukowała 
w m.in. „Gazecie Lwowskiej”, „Kurierze 
Galicyjskim” , „Spotkaniach Lwow-
skich”. Wydała kilka tomików poezji, 
min. „Gdzie jesteś Ojczyzno?”,„Wier-
ność”. Wiersze pisane przez nią wiele 
lat stały się cenną kroniką lwowską, 
w której odnajdujemy ludzi , krajo-
brazy, zabytki jej ukochanego miasta. 
Młodzież ze wzruszeniem wysłuchała 
opowieści pani Stanisławy o Lwo-
wie,a także jej wierszy recytowanych 
przez uczniów i nauczycieli.

Wyjazd na Monte Cassino w ramach projektu - 
"Częstochowianie na Frontach II wojny światowej w 1944 r.”

W dniach 17- 19 maja 2024 r. odbył 
się X Światowy Zjazd Nauczycieli Po-
lonijnych. W tym roku zjazd został 
przygotowany w ramach projektu 
„Polacy Światu. Polskie Siły Zbrojne 
na Zachodzie. W 80. rocznicę Bitwy 
o Monte Cassino”. Organizatorem 
Zjazdu był Ośrodek Doskonalenia 
Nauczycieli Stowarzyszenie ”Wspól-
nota Polska”. Zjazd odbył się we Wło-
szech. Uczestnicy zjazdu wzięli udział 
w uroczystościach rocznicowych 
w Piedimote San Germano, gdzie pod 
pomnikiem 6. Pułku Pancernego im. 
Dzieci Lwowskich złożono kwiaty, 
a następnie wysłuchano koncertu 
Orkiestry Reprezentacyjnej Wojska 
Polskiego. W tym wydarzeniu wzięli 
też udział kombatanci oraz przed-
stawiciele polskich władz. W ich 
uroczystej inauguracji wzięli udział 
Marszałek Senatu RP Małgorzata 
Kidawa- Błońska, senator Bogdan 
Borusewicz i doradca Marszałka Se-
natu ds. Polonii i Polaków za Granicą 
Robert Tyszkiewicz. Odbyła się też 
wizyta studyjna w Neapolu- śladami 
Gustawa Herlinga- Grudzińskiego. 
Uczestnicy zjazdu wzięli również 
udział w uroczystości na Cmentarzu 
Wojennym na Monte Cassino, gdzie 
złożono kwiaty i zapalono znicze na 
grobie gen. Władysława Andersa 
i żołnierzy pochodzących z Często-
chowy. Następnie uczestnicy zjazdu 
udali się do klasztoru benedyktynów 
na szczycie wzgórza Monte Cassino. 
W zjeździe wzięła udział grupa prawie 
50 nauczycieli z częstochowskich 
szkół, biorących udział w projekcie 
edukacyjnym”Częstochowianie na 
frontach II wojny światowej w 1944 
roku”. Zespół Szkół Samochodowych 
reprezentowała nauczycielka pani 
Aleksandra Kuśmirek.

Uczniowie i nauczyciele  
z Samochodówki na  praktykach 
zawodowych w Grecji w ramach 
programu Erasmus +

Podróże kształcą. A podróże po-
łączone ze stażem zawodowym 
kształcą podwójnie. To powiedzenie 
mogą potwierdzić uczniowie i na-
uczyciele z Samochodówki, którzy 
od wielu lat uczestniczą w projektach 
europejskich w ramach programów 
Erasmus +.  27 kwietnia 2024r. dzie-
sięciu uczniów i dwie nauczycielki: 
pani Justyna Mizera i pani Marzena 
Śledź wróciło z Platamonas w Grecji 
z dwutygodniowego pobytu na 
praktykach zawodowych w ramach 
projektu Akredytacji z programu 
Erasmus+. Uczniowie rozwijali swoje 
umiejętności zawodowe, nabierali 
doświadczenia oraz poprawiali po-
ziom posługiwania się językiem an-
gielskim. Uczestnikami projektu byli 
uczniowie technikum z klas trzecich 
oraz jeden uczeń z klasy piątej. Praca 
w zagranicznych firmach umożliwiła 
przełożenie wiedzy teoretycznej na 
praktyczną naukę zwodu. Mechanicy 
samochodowi m.in. naprawiali silniki, 
skrzynie biegów, hamulce, wymie-
niali olej, sprawdzali stan techniczny 
pojazdu, obsługiwali i naprawiali in-
stalację elektryczną i elektroniczną 
w pojazdach. Technicy mechanicy, 
o specjalności obrabiarki sterowane 
numerycznie, wykonywali operacje 
obróbki skrawaniem, elementy 
z metali i drewna, poznali narzędzia 
i przyrządy stosowane do kontroli 
jakości, samodzielnie wykonywali 

proste prace związane z montażem 
i demontażem elementów maszy-
nowych.  W ramach oferty kultu-
rowej uczestnicy mieli możliwość 
podziwiania Meteorów, zamku bi-
zantyjskiego w Platamonas oraz ko-
rzystania z urokliwych plaż Riwiery 
Olimpijskiej. Grecja to niejedyny 
kraj, który uczniowie Zespołu Szkół 
Samochodowych mogą poznać. We 
wrześniu planowany jest wyjazd do 
Portugalii. Ponadto, szkoła współ-
pracuje z partnerami w Hiszpanii, 
Szwecji, Irlandii i na Malcie. Udział 
w projektach staży zawodowych 
jest przepustką do wymarzonej ka-
riery, co potwierdzają absolwenci 
otrzymujący oferty pracy dzięki cer-
tyfikatom Europass Mobilność uzy-
skanym po odbyciu zagranicznych 
praktyk.

Samochodówka jest SMART
Od drugiego półrocza 2023/2024 

funkcjonuje w Zespole Szkół Sa-
mochodowych szkolny klub gier 
planszowych „Samochodówka-
-Planszówka”. W ramach klubu 
szkoła wzięła udział i koordyno-
wała projekty: program Rummikub 
w szkole, program „Szkoła jest 
SMART!”. Ostatni pozwolił uczniom 

na dostęp do pakietu Smart Games, 
którzy organizatorzy udostępnili 
na okres od 13 maja do 3 czerwca 
bieżącego roku i w ramach, którego 
zorganizowany został 24 maja 2024 
r. turniej Smart Games.  Inicjatorką 
klubu i koordynatorką projektów 
jest nauczycielka pani Kamila Mi-
chałowska-Bryła.

Uczniowie Zespołu Szkół 
Samochodowych w Konkursie 
„Zarządzaj na medal”

W dniu 24.04.2024 w auli Wy-
działu Zarządzania Politechniki 
Częstochowskiej odbył się finał 
Ogólnopolskiego Konkursu Interdy-
scyplinarnego „Zarządzaj na medal”, 
w którym udział wzięło ponad 300 
uczniów z całej Polski. Z Zespołu 

Szkół Samochodowych brali udział 
uczniowie: Aleksandra Łopacińska 
i Szymon Anzorge, którzy wykazali 
się ogromnym zaangażowaniem 
i wiedzą z zakresu logistyki, mar-
ketingu, informatyki , przedsiębior-
czości oraz finansów.



PIĄTEK-NIEDZIELA, 28-30 czerwca 2024 17reklama



18 PIĄTEK-NIEDZIELA, 28-30 czerwca 2024 edukacja

Trwa nabór wniosków

Można uzyskać dofinansowanie  
na wycieczki i zajęcia edukacyjne

W czerwcu rozpoczął się nabór 
wniosków o dofinansowanie wy-
cieczek szkolnych dla uczniów i róż-
nego rodzaju zajęć edukacyjnych, 
kulturalnych dla przedszkolaków. 
Ministerstwo edukacji na inicjatywy 
„Podróże z klasą” i „Kto Ty jesteś? – 
Polak mały” przekaże organom pro-
wadzącym, instytutom badawczym, 
instytucjom kultury i organizacjom 
pozarządowym w sumie 70 mln zł.

„Podróże z klasą”
Już od września uczniowie szkół 

podstawowych i ponadpodstawo-
wych będą mogli wyjechać nawet 
na pięciodniową wycieczkę szkolną. 
Koszty wyjazdu będą mogły zostać 
pokryte z budżetu państwa w 100 
proc. - Warunkiem uzyskania do-
finansowania jest uwzględnienie 
w programie wycieczki wizyty w: mu-
zeum, galerii sztuki, teatrze, operze, 
filharmonii, centrum nauki, skansenie 
lub innej instytucji kultury (zwane 
punktami edukacyjnymi). Uczniowie 
szkół podstawowych i ponadpod-
stawowych będą mogli pojechać na 
wycieczki, w czasie których odwiedzą 
punkty edukacyjne wybrane przez 
organizatorów. Dofinansowanie 
obejmie m.in. transport, nocleg, wy-
żywienie i koszty biletów do punktów 
edukacyjnych związanych z kulturą 

takich jak muzea, galerie, teatry. 
W 2024 r. na ten cel MEN przeznacza 
60 mln zł – podkreśla Ministerstwo 
Edukacji. Nabór wniosków rozpoczął 
się 19 czerwca br. i potrwa do wy-
czerpania puli środków finansowych. 
Wniosek może złożyć organ prowa-
dzący za pośrednictwem udostępnio-
nego formularza pod adresem: https://
ksdo.gov.pl/. O otrzymaniu środków 
zdecyduje kolejność złożenia prawi-
dłowo wypełnionego formularza.

Kto może ubiegać się o dotację 
na zorganizowanie wycieczki 

szkolnej?
Środki finansowe, po złożeniu 

wniosku, otrzymają organy prowa-
dzące publiczne i niepubliczne szkoły 
podstawowe i ponadpodstawowe. 
Przedsięwzięcie jest skierowane dla 
uczniów w czterech grupach wieko-
wych:
• I grupa – klasy I-III ze szkół podsta-
wowych,
• II grupa – klasy IV-VI ze szkół pod-
stawowych,
• III grupa – klasy VII-VIII ze szkół pod-
stawowych,
• IV grupa – szkoły ponadpodsta-
wowe.

Co można sfinansować z dotacji?
Ze środków z dotacji mogą być sfi-

nansowane TYLKO koszty przejazdu, 
bilety wstępu, zakwaterowanie, wy-

żywienie, ubezpieczenie uczestników 
wyjazdu.

Kryteria dofinansowania wy-
cieczki

Szkoła otrzyma finansowanie 
w wysokości nawet do 100 proc. pla-
nowanych kosztów wycieczki, mak-
symalnie na:
• wycieczkę dwudniową – do 20 tys. zł,
• wycieczkę trzydniową – do 30 tys. zł,
• wycieczkę czterodniową – do 40 tys. zł,
• wycieczkę pięciodniową – do 50 tys. zł.

W przypadku pokrycia całkowitego 
kosztów wycieczki nie jest wymagany 
wkład własny.

„Kto ty jesteś? – Polak mały”
„Kto ty jesteś? - Polak mały” to 

program Ministra Edukacji dla przed-
szkolaków, w ramach którego resort 
przekaże środki finansowe dla or-
ganizacji pozarządowych na organi-
zację zajęć kulturalnych, konkursów, 
pikników, wystaw i wycieczek dla 
przedszkolaków. Nabór wniosków ru-
szył 26 czerwca i potrwa do 17 lipca 
2024 r. O środki finansowe ubiegać 
mogą się organizacje harcerskie, in-
stytuty badawcze, instytucje kultury 
oraz podmioty prowadzące statutową 
działalność w zakresie oświaty i wy-
chowania.

 ■ pn

Warto wiedzieć

Co się zmieni w szkołach 
od 1 września 2024 roku?

Rozporządzenie w sprawie 
ramowych planów nauczania, 
które Ministra Edukacji podpi-
sała 20 maja, zacznie obowią-
zywać już 1 września 2024 r. 
Wprowadza ono m.in. obowiąz-
kowe zajęcia z udzielania pierw-
szej pomocy w ramach godzin 
wychowawczych i rezygnację 
z przedmiotu historia i teraź-
niejszość dla uczniów, którzy 
rozpoczynają naukę w szkołach 
ponadpodstawowych.

Od 1 września katalog zajęć, 
które są realizowane podczas 
lekcji z wychowawcą w szkołach 
podstawowych (klasy IV–VII) 
i ponadpodstawowych (w kla-
sach: II–IV liceum ogólnokształ-
cącego, II–V technikum oraz II 
i III branżowej szkoły I stopnia) 
zostaną rozszerzone o zajęcia do-
tyczące nauki udzielania pierw-

szej pomocy (w klasie VIII szkoły 
ponadpodstawowej i w klasie 
I szkół ponadpodstawowych 
uczniowie uczą się pierwszej 
pomocy na lekcjach edukacji dla 
bezpieczeństwa). Kolejną istotną 
zmianą jest to, że od roku szkol-
nego 2024/2025 nie będzie już 
nauczania przedmiotu historia 
i teraźniejszość w klasie I liceum 
ogólnokształcącego, I technikum, 
I branżowej szkoły I stopnia, I li-
ceum ogólnokształcącego dla 
dorosłych prowadzącego zajęcia 
w formie stacjonarnej, semestrze 
I i II liceum ogólnokształcącego 
dla dorosłych prowadzącego za-
jęcia w formie zaocznej, a w la-
tach następnych w kolejnych 
klasach i semestrach tych szkół, 
aż do całkowitego zakończenia 
nauczania tego przedmiotu.

 ■ pn

fot. freepik



PIĄTEK-NIEDZIELA, 28-30 czerwca 2024 19reklama

Świat zmienia się w zawrotnym tempie. 
Uczelnie techniczne dla maturzystów to naj-
lepszy wybór, bo obok przekazywania spe-
cjalistycznej wiedzy uczą myślenia. Jest to 
bezcenna umiejętność, która pomaga funk-
cjonować w świecie, w którym wiele rzeczy 
jest trudnych do przewidzenia.

Nauka i biznes - na styku tych dwóch światów 
powstają innowacyjne pomysły. Warunkiem 
są ludzie, którzy mają wiedzę i umiejętność łą-
czenia pasji naukowej z biznesem. Na tym polu 
Politechnika Częstochowska z całą pewnością 
odniosła sukces. Stawiając już od lat na współ-
pracę z firmami w procesie prowadzenia zajęć 
Uczelnia daje szeroką ofertę staży i praktyk. 
Wsłuchując się w głos przedsiębiorców do-
stosowuje ofertę dydaktyczną do potrzeb ryn-
kowych. Dzięki takim działaniom Politechnika 
Częstochowska staje się kuźnią wizjonerów. 

  
Dużym wyzwaniem jest nauczenie stu-

dentów, jak być kreatywnymi, by sprostać rze-
czywistości. Z pomocą przychodzi rozwiązanie 
opracowane przez Evorain Sp. z o.o., które 
studenci Politechniki Częstochowskiej mogą 
testować. Mytalent.link to przełomowe roz-
wiązanie wykorzystujące sztuczną inteligencję 
(AI). Jest to projekt oparty o rozwiązania infor-
matyczne – sztuczna inteligencja i psychologia, 
psychometria tworząc unikatowe powiązanie 
skrajnych dziedzin nauki służący ukierunko-
waniu ścieżki zawodowej lub edukacji. Pomysł 
odpowiada bezpośrednio na potrzeby młodych 
ludzi, którzy szukają wsparcia w wyborze kie-
runków edukacji lub ścieżki zawodowej. I tutaj 
z pomocą przychodzą psychometryczne mo-
dele AI, które dają możliwość  indywidualnego 
podejścia do każdego z badanych osób po-
przez obliczenie unikatowego profilu potrzeb 
wynikającego z badania opartego o test. Tak 
powstają rekomendacje obszarów zawodo-
wych dla konkretnej osoby. Studenci Politech-
niki Częstochowskiej będą mogli sprawdzić 
swoje predyspozycje pod względem potrzeb 
lokalnego rynku pracy. AI umożliwi studentom 
również lepsze dopasowanie do specjalizacji 
i obszarów zawodowych zgodnych z ich pro-
filem potrzeb wewnętrznych. Wszystko po to, 
aby poziom kształcenia wzmocnić indywidual-
nymi predyspozycjami poszczególnych osób. 
Tuż obok wiedzy jaką uzyska student powinno 
iść jego zadowolenie z obranego kierunku 
kształcenia, a później zawodowego. 

Politechnika Częstochowska w zakresie 
sztucznej inteligencji kształci już od lat 90’ 
ubiegłego wieku a wprowadzenie do oferty no-
wego kierunku studiów - Sztuczna inteligencja 
jest przypieczętowaniem wieloletnich prac. 
Praktyczne zastosowanie modeli sztucznej 
inteligencji trwa od wielu lat. Narzędziami sto-
sowanymi powszechnie są  asystenci głosowi 
Siri od Apple, Google Assistant, Amazon Alexa 
a wcześniej Cortana Microsoftu. Wielu produ-

centów samochodów, sprzętu RTV i AGD im-
plementuje w swych urządzeniach możliwość 
ograniczonego sterowania głosem. Niemniej 
swobodny i, przynajmniej pozornie, nieograni-
czony dialog z maszyną stał się jednak możliwy 
dopiero w modelu GPT-4 Omni.

Modele sztucznej inteligencji, zwłaszcza róż-
norodne sztuczne sieci neuronowe nadają się 
doskonale do rozpoznawania wzorców. Nie jest 
przy tym ważne, czy wzorce te są fragmentami 
obrazu, tekstu, dźwięku, sekwencji filmowej, 
czy jakiejkolwiek innej struktury danych. Po-
zwala to na daleko idącą automatyzację w za-
kresie rozpoznawania pisma, twarzy, a nawet 
zachowań. Dzięki temu możliwe stało się zau-
tomatyzowanie sortowania listów i przesyłek 
kurierskich, wystawiania mandatów, zarzą-
dzania parkingami, uwierzytelnianie w syste-
mach dostępu. Sztuczna inteligencja odgrywa 
niebagatelną rolę w zarządzaniu bezpieczeń-
stwem. Wspomaga wykrywanie nietypowych 
zachowań osób zarejestrowanych kamerą 
zanim dokonają czynu zabronionego. Analiza 
wymiany informacji pomiędzy członkami grup 
ekstremistycznych pozwoliła, nawet bez po-
trzeby rozszyfrowywania treści przesyłanych 
wiadomości, udaremnić niejeden atak terro-
rystyczny. Analizując ruch sieciowy modele 

sztucznej inteligencji niezwykle skutecznie wy-
krywają cyberzagrożenia, spam, rozpoznając 
nietypowe zachowanie użytkownika mogą 
chronić go przez phishingiem i innymi formami 
wyłudzeń. Standardowym wyposażeniem 
współczesnych samochodów stają się systemy 
rozpoznawania znaków drogowych, ale też 
przewidywania zachowań innych uczestników 
ruchu, pieszych i zwierząt w celu przeciwdzia-
łania kolizjom. 

Jeszcze w ubiegłym wieku rozmyte systemy 
decyzyjne znalazły zastosowanie w stero-
waniu. Firma Minolta wykorzystała je jeszcze 
w latach 90’ w aparatach Dynax 9xi do auto-
matycznego ustawiania parametrów ekspo-
zycji, ale także projektując system redukcji 
wstrząsów (AntiShake) dla aparatu Dynax 7D. 
W roku 1987 firma Hitachi wdrożyła w po-
ciągach tokijskiego metra Sendai Subway 
Namboku sterowanie wykorzystujące logikę 
rozmytą. Efektem była 10% oszczędność 
energii oraz płynniejsze ruszanie i hamowanie. 
Logikę rozmyta stosuje się powszechnie w ste-
rowaniu robotami , klimatyzacją i ogrzewaniem, 
jako element układów antypoślizgowych (ABS) 
i kontroli trakcji (TCS), a także urządzeniach 
AGD. Pierwszym robotem człekokształtnym 
wykorzystywanym komercyjnie wykorzystu-

jącym logikę rozmytą m.in. do stabilizacji był 
Asimo firmy Honda. Pierwszymi pralkami ste-
rowanymi z użyciem logiki rozmytej była seria 
TwinWash firmy LG.

Obecnie informatyka i sztuczna inteligencja 
mają możliwość ogromnie wpłynąć na różne 
dziedziny nauki i życia. Przykładem może być 
budownictwo. Politechnika Częstochowski 
wychodzi naprzeciw potrzebom i kusi nowym 
kierunkiem  Budownictwo z wykorzystaniem 
automatyki i robotyki. Jest to jedyny tak in-
terdyscyplinarny kierunek w Polsce, który 
odchodzi od tradycyjnie realizowanych prac 
na korzyść procesu automatycznego z wyko-
rzystaniem robotów pracujących pod kontrolą 
sztucznej inteligencji, którą nadzoruje człowiek. 
Według specjalistów absolwenci przyczynią 
się do cyfrowej transformacji w budownictwie. 
Co więcej, dzięki współpracy Uczelni z ko-
lejnym partnerem biznesowym studenci mają 
możliwość zdobycia atrakcyjnego stypendium 
i odbycia praktyk. Jego absolwenci uzyskują 
pełne uprawnienia budowlane. 

Ukończenie studiów technicznych gwaran-
tuje dobre perspektywy na rozwój kariery 
zawodowej między innymi dzięki relacjom 
uczelni z przedsiębiorcami. Dlatego Politech-
nika Częstochowska wspiera swoich stu-
dentów w rozwijaniu zainteresowań w kołach 
naukowych i daje możliwość łączenia nauki 
z pracą dzięki studiom dualnym we współpracy 
z biznesem. Postawienie na ten nowoczesny 
model kształcenia był dobrą decyzją. Absol-
wenci Politechniki Częstochowskiej są inżynie-
rami i specjalistami szanowanymi w przemyśle. 
Przedsiębiorcy zgłaszający chęć współpracy 
z Uczelnią rozwiewają wszelkie wątpliwości, 
że przy dynamicznym rozwoju nowoczesnych 
technologii i ich wpływu na każdą dziedzinie 
życia, wybór studiów technicznych to naj-
lepsza przepustka do kariery zawodowej.    

Politechnika Częstochowska nie spoczywa 
na laurach, by kształcić wizjonerów musi roz-
wijać się i stwarzać najlepsze warunki kształ-
cenia. Uczelnia odpowiadając na wyzwania 
przyszłości poszerza swoją ofertę dydaktyczną 
o nowości, czyli: energetykę jądrową, informa-
tykę przemysłową, inżynierię samochodów hy-
brydowych i elektrycznych oraz wspomniane 
już budownictwo z wykorzystaniem auto-
matyki i robotyki oraz sztuczną inteligencję. 
Pełna oferta dydaktyczna Uczelni to prawie 
40 kierunków studiów, na których studenci 
zdobywają wiedzę techniczną wzbogaconą 
o kompetencje miękkie. Uczelnia daje duże 
możliwości a od młodego człowieka zależy, 
jak wykorzysta szansę, by stać się wizjonerem 
i pracować w najbardziej innowacyjnych sek-
torach gospodarki i wpływać na rozwój cywi-
lizacji. 
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ZESPÓŁ SZKÓŁ TECHNICZNYCH 
I OGÓLNOKSZTAŁCĄCYCH
IM. STEFANA ŻEROMSKIEGO
W CZĘSTOCHOWIE

Maraton Czytelniczy „Nasza Europa”
W ramach promocji czytelnictwa 

w dniu 5 czerwca 2024 r. 4 uczen-
nice naszej szkoły wraz z p. Ewą 
Gronkiewicz uczestniczyły w Ma-
ratonie Czytelniczym „Nasza Eu-
ropa”. Maraton zorganizowano 
w Bibliotece Głównej Politech-
niki Częstochowskiej.  Odbywał 
się pod honorowym patronatem 
Prezydenta Miasta Częstochowy 
oraz Rektora Politechniki Często-

chowskiej w ramach XXIII Ogól-
nopolskiego Tygodnia Czytania 
Dzieciom oraz z okazji 20-lecia 
Polski w Unii Europejskiej.

Podczas Maratonu uczennice 
Natalia Walocha i Weronika So-
chacka z klasy II h wzięły udział 
w Międzyszkolnym Konkursie 
„5 Pytań o Europie”, zajmując ex 
aequo I miejsce.

Serdecznie gratulujemy!

Erasmus+ praktyki we Włoszech trwają

Za nami wycieczka do San Ma-
rino – najstarszej i najmniejszej 
republiki na świecie. Naszą przy-
godę rozpoczęliśmy od wejścia 
przez bramę świętego Franciszka 
i udaliśmy się na starówkę San 
Marino, wpisaną na listę Świa-
towego Dziedzictwa UNESCO, 
która zachwyciła nas swoją ar-
chitekturą i średniowiecznym 
urokiem. Wąskie uliczki, zabyt-
kowe budynki i imponujące mury 
obronne tworzą niepowtarzalną 
atmosferę. Następnie udaliśmy 
się pod Pałac Rządowy, siedzibę 
tutejszych władz i bazylikę del 
Santo.

Kolejnym punktem były Trzy 
Wieże San Marino: Guaita, Cesta 
i Montale, położone na szczytach 
Monte Titano, z których podzi-
wiałyśmy niezapomniany widok 
na okolicę. Wycieczka odbyła się 
w ramach realizacji projektu Era-
smus +, współfinansowanego że 
środków Unii Europejskiej.

 ■ teksty i zdjęcia: archiwum szkoły
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W lutym 2023 roku Zespół Szkół 
Technicznych i Ogólnokształcących 
im. Stefana Żeromskiego, z ini-
cjatywy nauczycieli przedmiotów 
zawodowych pod kierownictwem 
Ewy Rybak, rozpoczął współpracę 
z Akademią Babicz w Krakowie. 
Założycielami Akademii jest Mał-
gorzata Babicz oraz Paweł Babicz. 
Małgorzata Babicz jest czołową 
polską stylistką, edukatorem, dy-
rektorem artystycznym Studia 
WellaProfessionals, znana w Polsce 
jak i za granica. Paweł Babicz to 
ceniony w Polsce oraz na arenie 
międzynarodowej stylista i trener, 
zwycięzca prestiżowego konkursu 
IVA w Londynie. Akademia jako 
jedyna w Polsce należy do mię-
dzynarodowego, elitarnego Klubu 
AHS (AlternativeHair Show) oraz 
Master EducationProgramme AHS. 
Małgorzata oraz Paweł stworzyli 
wyjątkowy zespół, który ciągle się 
rozwija i wprowadza innowacje. 
Akademia współpracuje z projek-

tantami, stylistami, wizażystami, fo-
tografami tworząc niepowtarzalne 
kolekcje w Polsce i zagranicą.

W ramach współpracy z Aka-
demią Babicz uczniowie Zespołu 
Szkół Technicznych i Ogólnokształ-
cących im. Stefana Żeromskiego 
mają możliwość brania udziału 
w darmowych szkoleniach w Aka-
demii w Krakowie, z której mogą 
czerpać wiedzę, kształcić umiejęt-
ności, a także uczyć się zawodu od 
najlepszych. Mogą również korzy-
stać z darmowej platformy eduka-
cyjnej.

20 maja 2024r. odbył się w Kra-
kowie międzyszkolny konkurs 
fryzjerski dla uczniów szkół obję-
tych patronatem przez Akademię 
Babicz. Tematem przewodnim był 
„Projekt fryzury na okładkę lata 20., 
30. i fryzura współczesna wyko-
nana rękami Antoniego Cierplikow-
skiego”. Uczennice naszej szkoły : 
Julia Dąbrowska- fryzjer, Amelia 
Kołcz- modelka zdobyły II miejsce. 

Dziewczyny wykazały się kreatyw-
nością tworząc współczesną styli-
zację fali z lat 30, którą połączyły ze 
współczesnym makijażem. Z kolei 
Magdalena Majdzik –fryzjer i Na-
talia Michalik- modelka otrzymały 
wyróżnienie za szczególny sto-
pień trudności wykonanej przez 
nie fryzury. Jury pod przewodnic-
twem Pani Małgorzaty Babicz do-
ceniło umiejętności, kreatywność 
oraz wkład pracy, jaką uczennice 
włożyły aby przygotować się do 
udziału w konkursie.

W trakcie trwania konkursu 
uczniowie mieli możliwość obej-
rzenia prezentacji „Look&Lern” 
nawiązującej do natury kolekcji „ 
Woodtrance”, poznali także nowe 
techniki robienia fal i obejrzeliśmy 
pokaz strzyżenia męskiego wy-
konanego przez Pawła Babicza. 
Uczniowie i nauczyciele mieli rów-
nież możliwość uczestniczenia 
w pokazie „Przestrzenne fale we 
współczesnej fryzurze”. Prezentację 
poprowadziła Olga Grachova, która 
szczegółowo tłumaczyła wyko-
nanie fryzury oraz omawiała zasto-
sowanie preparatów do utrwalenia 
stylizacji.

Wspomnień i wrażeń przywieź-
liśmy bardzo dużo. Dzięki poznanej 
wiedzy technicznej będziemy mogli 
doskonalić swoje zawodowe umie-
jętności. Podejmując współpracę 
z Akademią Babicz mamy możli-
wość dołączyć do najlepszych.

Konkurs w ramach pięknej współpracy

 ■ teksty i zdjęcia: archiwum szkoły
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Ranking Szkół Wyższych 2024

Jak wypadają uczelnie 
z województwa śląskiego?

Ogłoszono wyniki tegorocznego 
Rankingu Szkół Wyższych Per-
spektywy 2024. Pierwsze miejsce 
zajął Uniwersytet Warszawski, na 
drugim miejscu znalazł się Uniwer-
sytet Jagielloński, a podium za-
mknęła Politechnika Warszawska. 
Jak wypadły uczelnie z woje-
wództwa śląskiego? Sprawdźcie.

Ranking przygotowany został przez 
Fundację Edukacyjną „Perspektywy” 
już po raz 25. To w istocie cztery ran-
kingi odzwierciedlające różne misje 
pełnione przez polskie uczelnie, czyli 
Ranking Uczelni Akademickich– 

obejmujący wszystkie szkoły wyższe 
w kraju(z wyjątkiem uczelni arty-
stycznych), które posiadają upraw-
nienia do nadawania co najmniej 
stopnia naukowego doktora, Ran-
king Uczelni Niepublicznych – obej-
mujący szkoły wyższe kształcące na 
poziomie co najmniej magisterskim, 
Ranking Publicznych Akademii Nauk 
Stosowanych i Publicznych Uczelni 
Zawodowych oraz Ranking Kie-
runków Studiów – obejmujący 74 
główne kierunki i grupy kierunków 
studiów w uczelniach akademickich.

 ■ pn

Miejsce 
2024

Nazwa uczelni

1 Uniwersytet Warszawski

2 Uniwersytet Jagielloński w Krakowie

3 Politechnika Warszawska

4 Akademia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława Staszica w Krakowie

5 Politechnika Gdańska

6 Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu

7 Politechnika Wrocławska

8= Politechnika Łódzka

8= Politechnika Poznańska

10 Warszawski Uniwersytet Medyczny

11 Politechnika Śląska

12= Uniwersytet Medyczny w Białymstoku

12= Gdański Uniwersytet Medyczny

12= Uniwersytet Medyczny w Łodzi

12= Szkoła Główna Handlowa w Warszawie

16= Uniwersytet Gdański

16= Uniwersytet Medyczny im. Piastów Śląskich we Wrocławiu

16= Akademia Leona Koźmińskiego w Warszawie

19= Pomorski Uniwersytet Medyczny w Szczecinie

19= Uniwersytet Wrocławski

21 Uniwersytet Medyczny im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu

22 Uniwersytet Medyczny w Lublinie

23 Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu

24= Uniwersytet SWPS

24= Akademia WSB w Dąbrowie Górniczej

26= Uniwersytet Śląski w Katowicach

26= Uniwersytet Opolski

26= Uniwersytet Przyrodniczy we Wrocławiu

29= Uniwersytet Łódzki

29= Politechnika Krakowska im. Tadeusza Kościuszki

29= Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie

29= Wojskowa Akademia Techniczna im. Jarosława Dąbrowskiego w Warszawie

33 Politechnika Lubelska

34 Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu

35= Śląski Uniwersytet Medyczny w Katowicach

35= Uniwersytet Ekonomiczny w Poznaniu

37 Polsko-Japońska Akademia Technik Komputerowych w Warszawie

38 Akademia Ekonomiczno-Humanistyczna w Warszawie

39= Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II w Lublinie

39= Zachodniopomorski Uniwersytet Technologiczny w Szczecinie

41= Uczelnia Łazarskiego w Warszawie

41= Politechnika Opolska

43= Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie

43= Społeczna Akademia Nauk w Łodzi

43= Akademia Wychowania Fizycznego im. Jerzego Kukuczki w Katowicach

46= Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie

50= Uniwersytet w Białymstoku

50= Uniwersytet Zielonogórski

50= Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie

50= Politechnika Częstochowska

55-60 Collegium Civitas w Warszawie

55-60 Politechnika Bydgoska im. Jana i Jędrzeja Śniadeckich

55-60 Politechnika Koszalińska

55-60 Uniwersytet Morski w Gdyni

55-60 Uniwersytet Przyrodniczy w Lublinie

55-60 Uniwersytet Rolniczy im. Hugona Kołłątaja w Krakowie

61-72 Akademia Marynarki Wojennej im. Bohaterów 
Westerplatte w Gdyni

61-72 Akademia Pożarnicza w Warszawie

61-72 Akademia Wychowania Fizycznego i Sportu im. 
Jędrzeja Śniadeckiego w Gdańsku

61-72 Akademia Wychowania Fizycznego im. Bronisła-
wa Czecha w Krakowie

61-72 Akademia Wychowania Fizycznego im. Eugeniu-
sza Piaseckiego w Poznaniu

61-72 Akademia Wychowania Fizycznego Józefa Pił-
sudskiego w Warszawie

61-72 Akademia Wychowania Fizycznego we Wrocławiu

61-72 Politechnika Rzeszowska im. Ignacego Łukasiewicza

61-72 Politechnika Świętokrzyska w Kielcach

61-72 Uniwersytet Ekonomiczny w Katowicach

61-72 Uniwersytet Rzeszowski

61-72 Uniwersytet Szczeciński

73-80 Akademia Pedagogiki Specjalnej im. Marii Grze-
gorzewskiej w Warszawie

73-80 Politechnika Morska w Szczecinie

73-80 Uniwersytet Jana Długosza w Częstochowie

46= Politechnika Białostocka

48= Uniwersytet Ekonomiczny we Wrocławiu

48= Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie

50= Akademia Finansów i Biznesu Vistula

73-80 Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach

73-80 Uniwersytet Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy

73-80 Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie

73-80 Uniwersytet Pomorski w Słupsku

73-80 Uniwersytet WSB Merito w Poznaniu

81-90 Akademia Bialska im. Jana Pawła II

81-90 Akademia Humanitas w Sosnowcu

81-90 Akademia Katolicka w Warszawie

81-90 Krakowska Akademia im. Andrzeja Frycza Mod-
rzewskiego w Krakowie

81-90 Uniwersytet Bielsko-Bialski

81-90 Uniwersytet Dolnośląski DSW we Wrocławiu

81-90 Uniwersytet Ignatianum w Krakowie

81-90 Uniwersytet Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie

81-90 Uniwersytet Radomski im. Kazimierza Pułaskiego

81-90 Uniwersytet w Siedlcach

90+ Akademia Górnośląska im. Wojciecha Korfan-
tego w Katowicach

90+ Akademia im. Jakuba z Paradyża w Gorzowie 
Wielkopolskim

90+ Akademia Jagiellońska w Toruniu

90+ Akademia Kujawsko-Pomorska w Bydgoszczy

90+ Akademia Śląska w Katowicach

90+ Akademia Tarnowska

90+ Akademia Wymiaru Sprawiedliwości w Warszawie

90+ Lubelska Akademia WSEI

90+ Międzynarodowa Wyższa Szkoła Logistyki 
i Transportu we Wrocławiu

90+ Uniwersytet Kaliski im. Prezydenta Stanisława 
Wojciechowskiego

90+ Uniwersytet WSB Merito w Gdańsku

50= Uniwersytet w Białymstoku

90+ Uniwersytet WSB Merito w Toruniu

90+ Uniwersytet WSB Merito we Wrocławiu

RANKING UCZELNI AKADEMICKICH

= uczelnie sklasyfikowane na pozycjach ex aequo (o wynikach 
różniących się nie więcej niż 0,5 procent)
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 ■ Opracowanie kolumny: Paula Nogaj

Mistrzostwa Polski i Puchar Polski AZS

Zawodniczki i zawodnicy KU 
AZS UJD Częstochowa wzięli 
udział w Mistrzostwach Polski 
AZS oraz w Pucharze Polski AZS 
w podnoszeniu ciężarów. Zma-
gania odbywały się w dniach 
14-15 czerwca w miejscowości 
Biała Podlaska.  

Wyniki zawodniczek  
i zawodników KU AZS UJD 
Częstochowa

Kobiety:
Kamila Pytlech zdobyła srebrny 

medal zajmując - II miejsce w ka-
tegorii +87 kg 

Justyna Zawada w kategorii do 
55 kg zajęła IV miejsce. 

Anna Myronchuk w kategorii do 
64kg zajęła - V miejsce 

Mężczyźni:
Władysław Kisiński w kategorii 

do 55kg zdobył złoty medal zaj-
mując I miejsce 

Aleksander Iwanienko w kate-
gorii do 109 kg zdobył srebrny 
medal zajął II miejsce 

Władysław Szeweczenko w ka-
tegorii do 81kg zajął IV miejsce  

Łukasz Mruk - kontuzja 
Na zawodach obecny był trener 

wymienionych zawodniczek 
i zawodników Waldemer Chwa-
stowski z asystentką Kamilą 
Pytlech i kierownikiem sekcji Łu-
kaszem Mrukiem.

Fot. AZS UJD

Sukcesy zawodników AZS 
UJD w podnoszeniu ciężarów

Nowy termin meczu

Włókniarz zmierzy się ze Spartą 
Wrocław w najbliższy piątek

Ostatnio nie udało się ro-
zegrać meczu we Wrocławiu 
w planowanym terminie. Na 
przeszkodzie stanął ulewny 
deszcz. Szybko wyznaczono 
jednak nowy termin spotkania. 
Biało-Zieloni ponownie pojadą 
do Wrocławia już w najbliższy 
piątek, 28 czerwca.

Mecz Betard Sparta Wrocław 

– KRONO-PLAST Włókniarz 
Częstochowa, który miał odbyć 
się 21 czerwca został odwołany. 
Silne opady deszczu uniemoż-
liwiły rozegranie rewanżowego 
spotkania. W pierwszym meczu 
z wrocławską ekipą, rozgry-
wanym 30 kwietnia na KRONO-
-PLAST Arenie w Częstochowie, 
Włókniarz zremisował 45:45. 
Choć biało-zielona drużyna nie 

miała najlepszego początku se-
zonu, ostatnio odnotowuje coraz 
lepsze wyniki. Obecnie zespół 
szkoleniowca Janusza Ślączki 
znajdują się na 4 miejscu w ta-
beli, mając na swoim koncie 9 
punktów – tyle samo, co Betard 
Sparta Wrocław. 

Nowy termin spotkania wyzna-
czono na 28 czerwca. Początek 
o godz. 20:30.

Częstochowa

Podsumowano sportowe zmagania szkół
W ubiegłym tygodniu w Urzę-

dzie Miasta podsumowano współ-
zawodnictwo sportowe szkół 
podstawowych i ponadpodstawo-
wych. W zawodach odbywających 
się w roku szkolnym 2023/2024 
wzięło udział ok. 5600 uczennic 
i uczniów.

Zarząd Miejskiego Szkolnego 
Związku Sportowego w kończącym 
się roku szkolnym przeprowadził 68 
zawodów w ramach finałów miej-
skich powiatu grodzkiego, w 16 dys-
cyplinach sportowych we wszystkich 
kategoriach wiekowych. Podczas 
spotkania podsumowującego tę 
rywalizację zastępca prezydenta 
Częstochowy Jarosław Marszałek 
wręczył młodym zawodniczkom 
i zawodnikom dyplomy i puchary.

Igrzyska Dzieci - roczn.2011 i młodsi: 
sklasyfikowano 37 szkół wśród 
dziewcząt i 44 wśród chłopców 
w 16 dyscyplinach sportowych.
Igrzyska Młodzieży Szkolnej – 
roczn.2009 i 2010: sklasyfikowano 
24 szkoły wśród dziewcząt i 30 
wśród chłopców  w 14 dyscyplinach 
sportowych.
Licealiada – roczn.2004 i młodsi: 
sklasyfikowano 14 szkół wśród 
dziewcząt i 19 wśród chłopców 
w 13 dyscyplinach sportowych.
ZM SZS był organizatorem:
- 3 finałów wojewódzkich:
szkolna liga lekkoatletyczna – Lice-
aliada dziewcząt i chłopców
szachy – Igrzyska Dzieci, Igrzyska 
Młodzieży Szkolnej, Licealiada 
dziewcząt i chłopców
piłka siatkowa – Licealiada chłopców
- 4 półfinałów wojewódzkich:

piłka siatkowa – Licealiada chłopców
piłka nożna – Licealiada dziewcząt 
i chłopców
piłka siatkowa – Igrzyska Młodzieży 
Szkolnej chłopców
piłka nożna – Igrzyska Młodzieży 
Szkolnej dziewcząt i chłopców

Częstochowskie szkoły startowały:
w 68 zawodach miejskich,
w 18 zawodach rejonowych,
w 16 półfinałach wojewódzkich,
w 18 finałach wojewódzkich,
w 2 FINAŁACH OGÓLNOPOLSKICH:
- w sztafetowych biegach prze-
łajowych: SP 7 - Igrzyska Dzieci 
dziewcząt – III m.; SP 7 - Igrzyska 
Młodzieży Szkolnej dziewcząt – V 
m.; opiekun – Żaneta Trąbczyńska
- w badmintonie: TZN - Licealiada 
dziewcząt – V m.; opiekun – Marek 
Mizera

FINAŁY WOJEWÓDZKIE:
I m-ce: IX LO im. C.K. Norwida  – 
piłka siatkowa chłopców, opiekun - 
Radosław Panas
I m-ce: TZN – badminton dziewcząt, 
opiekun – Marek Mizera
I m-ce: SP 7 - sztafetowe biegi prze-
łajowe ID,IMS dziewcząt, opiekun – 
Żaneta Trąbczyńska
I m-ce: SP 7 – drużynowe biegi prze-
łajowe IMS dziewcząt, opiekun – Ża-
neta Trąbczyńska
I m-ce:    SP 7 – festiwal sztafet ID 
dziewcząt i chłopców, op.- Ż. Trąb-
czyńska, A.Wróblewska
I m-ce: SP 7 – czwórbój lekkoatle-
tyczny ID dziewcząt, opiekun – Ża-
neta Trąbczyńska
I m-ce: SP 7 – piłka nożna IMS 
chłopców, opiekun – Mateusz Paw-
łowski

II m-ce: SP 53 – badminton IMS 
chłopców, opiekun – Tomasz Ta-
tarczyk
II m-ce: SP 7 – sztafetowe biegi 
przełajowe ID chłopców, opiekun 
– Aleksandra Wróblewska
II m-ce: SP 7 – druż. biegi przeła-
jowe ID dziewcząt i chłopców, op.- 
Ż. Trąbczyńska, A.Wróblewska
II m-ce: V LO im.W.Biegańskiego 
– siatkówka plażowa chłopców, 
opiekun – Iwona Kusaj
III m-ce: IV LO im. H. Sienkiewicza 
– drużynowa liga la dziewcząt, 
opiekun – Anna Marciniak
III m-ce: SP 50 – tenis stołowy ID 
dziewcząt, opiekun – Jacek Osta-
szewski
III m-ce: SP 40 – tenis stołowy 
ID chłopców, opiekun – Bartosz 
Boborowski
III m-ce: SP 54 – koszykówka 
IMS chłopców, opiekun – Hubert 
Boral
III m-ce: SP 7 – trójbój la ID dziew-
cząt, opiekun - Żaneta Trąbczyńska
III m-ce: SP 7 – czwórbój la ID 
chłopców, opiekun - Aleksandra 
Wróblewska
III m-ce: SP 7 – piłka nożna ID 
chłopców, opiekun – Mateusz 
Pawłowski
IV m-ce: KSP SPSK – szachy IMS 
dziewczęta+chłopcy, opiekun – 
Bogusław Snarski
V m-ce: IV LO im. H. Sienkiewicza 
– pływanie chłopców, opiekun – 
Anna Marciniak
V m-ce: SP 48 – badminton ID 
chłopców, opiekun – Aneta Staszczyk
V m-ce: SP 49 – badminton IMS 
dziewcząt, opiekun – Bożena Nie-
psuj
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